
www.forsatnet . i r

سه شنبه
13 دی 1401

روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

طرح مالیات بر عایدی سرمایه در بازار خودرو جواب می دهد؟

 نسخه مالیاتی
برای بازار خودرو

با وجود اختلاف نظر بودجه ای پاستور و بهارستان، اما دولت و مجلس روی مسیرهای درآمدی جدید تاکید دارند 
 ،CGT و مالیات بر عایدی سرمایه از جمله همین منابع درآمدی است. هرچند مالیات بر عایدی سرمایه موسوم به
سابقه زیادی در اقتصاد جهان دارد و کشورهای توسعه یافته از دهه ها پیش، این نوع مالیات را عملیاتی کرده اند، اما 
در ایران از حدود سه سال پیش، مالیات بر عایدی سرمایه در قالب لایحه ای توسط دولت به مجلس ارائه شده است. 
در مالیات بر عایدی سرمایه همانطور که از نام آن برمی آید، بر سود سرمایه شهروندان از جمله مسکن، مالیات اعمال 
می شود و از مابه التفاوت قیمت فروش و خرید یک دارایی به هنگام فروش آن به دست می آید. به عبارت بهتر، مالیات...

شاخص کل بورس تهران تغییر جهت داد و 
به مدار رشد بازگشت
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دلار نیمایی 28 هزار و 500 تومان بر چه مبنایی انتخاب شد؟

سیاستگذاری دستوری در بازار ارز
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مدیریتوکسبوکار

یادداشت
شعار سال 1401 چطور 

محقق می شود؟
شرط بلوغ 
دانش بنیان ها

تولیــد دانش بنیــان در حالــی 
شــعار ســال 1401 نام گرفته که 
به نظر می رســد هنوز راه طولانی 
و دشــواری پیــش روی اقتصــاد 
ایران باقی است؛ چنانکه نتایج یک 
گزارش رســمی نشان می دهد نرخ 
تبدیل شــرکت های دانش بنیان به 
پایین است  تولیدی بسیار  شرکت 
دانش بنیان  شــرکت های  تعداد  و 
و  علــم  پارک هــای  در  مســتقر 
فنــاوری تنها 17 درصــد واحدها 
و شــرکت های هر پــارک را دربر 
مرکز  آسیب شناســی  می گیــرد. 
پژوهش های مجلــس از فعالیت و 
درآمــد پارک های علــم و فناوری 
نشــان می دهد که روند رشــد و 
بلــوغ شــرکت های دانش بنیان و 
هسته های فناور مســتقر در آنجا 
آهســته و کند است و ممکن است 
ظرفیت زیســت بوم نوآوری کشور 
از منظر شرکت های دانش بنیان به 
عنوان بازیگران کلیدی این عرصه 
در آینــده با چالــش جدی مواجه 
شود؛ این در حالی است که عمده 
تمرکز نظام علم و فناوری و نوآوری 
کشور بر آموزش عالی و خلق دانش 
بوده و هرچنــد تاکنون در تربیت 
نیروی دانشگاهی و محتوای علمی 
بهتر از سایر مؤلفه های نوآوری عمل 
کرده، اما در هدایت نتایج تحقیقات 

به  متخصص  نیــروی  و 
2سمت ایجاد و توسعه...
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فرصت امروز: در حالی به ســال 2023 پا گذاشته ایم که 
حوادث مهم سال 2022 نظیر جنگ اوکراین و بحران کرونا 
همچنان در سرخط اخبار جهان قرار دارند. در سال گذشته 
میلادی اما به جای بحران کرونا همچون ســال های 2020 
و 2021، جنگ به کلیدواژه اصلی جهان تبدیل شــد و یک 
چهارم از زمان خواندن اخبار به اوکراین اختصاص یافت. در 
همین راستا، هفته نامه »اکونومیست« در یک گزارش به بهانه 
پایان سال 2022، به بررســی سرخط اخبار مهم جهان در 
ســالی که گذشــت، پرداخت و جنگ را کلیدواژه اصلی این 
سال خواند. این یافته »اکونومیست« از تحلیل محتوای 6.5 
میلیون مقاله درباره 32 موضوع خبری به دســت آمده که 

از سوی شرکت نشریات »چارت بیت« گردآوری شده است.
از یک میلیارد ســاعت مخاطبی که بــرای خواندن اخبار 
صرف شده است، ساعات مطالعه 278 میلیون نفر به جنگ 
اختصاص یافت که ســهم مشــابهی با اخبار کرونا در سال 
2021 دارد. تنها در روز آغازین جنگ اوکراین، 6.4 میلیون 
ســاعت از زمان مخاطبان صرف خواندن اخبار آن شد. این 
رقم از مجموع آمار روز اول مرگ ملکه بریتانیا )الیزابت دوم( 
و سیلی زدن »ویل اســمیت« به »کریس راک« در مراسم 
اسکار بیشتر بود. سپس تعداد خوانندگان اخبار جنگ از ماه 
مــه به مرور کاهش یافت و از آن زمان تاکنون به 550 هزار 
ساعت در روز رسید. با این حال، اخبار جنگ کماکان از اخبار 
روزانه جام جهانی فوتبال بالاتر ایستاد. اخبار سیاسی آمریکا 
نیز رتبه بالایی دارند؛ هرچند ممکن اســت این امر به دلیل 
ســوگیری آماری »چارت بیت« بر مخاطبان انگلیســی زبان 
باشــد. انتخابات میــان دوره ای آمریکا تنهــا 145 میلیون 
ساعت، توجهات را جلب کرد و حضور »جو بایدن« در سبد 
روزانه اخبار افراد تنها 137 میلیون ســاعت به درازا کشید. 

جالب آنکه »دونالد ترامپ« همچنان به طور شــگفت آوری 
از ســوژه های خبری مورد علاقه است و حدود 100 میلیون 
ساعت از وقت مخاطبان را در سال گذشته به خود اختصاص 
داد، به طوری که توجه رســانه ها به ترامپ با مجموع اخبار 
سیاسی انگلستان برابری می کند. در اوایل ژانویه 2022 نیز 
اومیکرون به موضوع مورد علاقه رســانه ها تبدیل شد و در 
ششــم ژانویه به 800 هزار ساعت از زمان خوانندگان رسید. 
از آن زمــان اما علاقه به پیگیری اخبار کرونا کاهش یافت و 
تنها در روزهای ماه نوامبر که اعتراض مردم چین به سیاست 
»کووید صفــر« رخ داد، مجددا برای مــدت کوتاهی توجه 

خوانندگان را جلب نمود.
نهمین اقتصاد سال 2022

ریزش ارزش بیت کوین، رشــد بازار طلا، ریزش بازارهای 
جهانی، افت شاخص دلار جهانی، افزایش نرخ بهره، کاهش 
نرخ تورم، کاهش رشد اشــتغال، افزایش نرخ بیکاری و... از 
جمله تحولات مهم بازارهای جهانی در ســال گذشته بوده 
اند و بســامد زیادی در رسانه ها و افکار عمومی داشته اند. در 
همین حال به نظر می رســد صعود نرخ بهره، کاهش تورم، 
تقویت طلا، افزایش نرخ بیکاری، شیب نزولی بازار رمزارزها 
و کاهش رشد اشتغال از جمله پیش بینی های اقتصادی سال 
2023 باشــند، اما از جمله اقتصادهایی که در سال گذشته 
میلادی برخلاف پیش بینی ها، عملکرد اقتصادی قابل توجه 
و بیش از حد انتظاری را تجربه کرد، اقتصاد روسیه به عنوان 
نهمین اقتصاد ســال 2022 بود. اگرچه روسیه در این سال 
خبرســازترین کشــور جهان پس از اوکراین بــود و بحران 
شــرق اروپا را به راه انداخت، امــا از نظر اقتصادی علی رغم 
تحریم های کشــورهای غربی، روند رو به رشدی را پشت سر 
گذاشت. به نوشته »اکونومیست«، سال گذشته برای اقتصاد 

روسیه چالش برانگیز بود. ســرمایه گذاران خارجی پا به فرار 
گذاشتند و بســیاری دیگر هرگز بازنگشتند. پیش بینی های 
رســمی نشــان می دهد که تعداد کمی از کشورها در سال 
جاری شــاهد کاهش در تولید ناخالص داخلی شــان بیش 
از آنچــه در 2022 اتفــاق افتاد خواهند بــود و تنها تعداد 
انگشت شماری از کشورها، از جمله اوکراین جنگ زده، کاهش 
شــدیدتری را تجربه خواهند کرد. بــا این وجود، از منظری 
دیگر روســیه به طور شگفت انگیزی خوب عمل کرده است. 
در روزهای ســرد فوریه پس از آغاز درگیری ها در اوکراین، 
خبر هرج ومرج مالی سراسر روسیه را فراگرفت. پس از اعمال 
تحریم های بی سابقه کشــورهای غربی، بازار سهام همراه با 
ارزش روبل ســقوط کرد. در آن زمان به نظر می رسید قلعه 
روســی ولادیمیر پوتین در حال فروپاشی است. در واکنش 
به خبرهای درگیری، اقتصاددانان به سرعت تخمین های خود 
از رشد اقتصادی روســیه را تنزل دادند. در عرض چند روز 
برآورد رشــد تولید ناخالص داخلی سالانه در سال 2022 از 
رقم 2.5 درصد به منفی 10درصد کاهش یافت. با این وجود، 
برخی از اقتصاددانان و دولتمردان، دیدگاه بدبینانه تری نسبت 
به وضعیت اقتصاد روســیه داشتند، به طوری که کاخ سفید 
انتظار کاهش 15درصدی تولید ناخالص داخلی روسیه نسبت 

به سال قبل را می کشید.
سکاندار زن اقتصاد روسیه

در روزهایی که تورم در اقتصادهای جهان خیز برداشــت، 
اقتصاد روسیه در هر دو طرف عرضه و تقاضا، با فشار انقباضی 
مواجه شد. کســب وکارهای غربی از این کشور خارج شدند 
و ســبد خرید روس ها را محدود کردند. در واکنش به بازار، 
بانک مرکزی روســیه نرخ بهره را دوبرابر کرد، به طوری که 
هزینه های پرداخت بدهی افزایش یافتند و در نتیجه تقاضا را 

بیشتر تحت فشار قرار داد. با  این حال، تنها ظرف چند هفته 
مشخص شد بدترین پیش بینی ها محقق نمی شوند. هرچند 
کــه تحریم ها به بخش هایی از صنعت روســیه نظیر بخش 
خودرو که متکی به قطعات خارجی بود، آســیب جدی وارد 
کرد. از سوی دیگر، صنایعی که از سوی دولت برای کمک به 
تلاش های جنگی یارانه دریافت می کردند، قوی ظاهر شدند. 
در طول تابســتان و پاییز، اقتصاددانان پیش بینی خود را از 
رشــد اصلاح و اعلام کردند انتظار دارند اقتصاد روســیه در 
ســال 2022 تنها حدود 3 تا 4درصد کوچک شود. بیکاری 
نیــز کاهش ناچیزی را تجربه کرد، بیشــتر به این دلیل که 
به شــرکت ها دستور داده شــده بود تا کارگران را با حقوق 
کمتر یا حتی بدون دســتمزد حفظ کنند. در پاسخ به این 
ســوال که چرا رکود روســیه کم عمق تر از حــد انتظار بود، 
می توان از دو دلیل اصلی نام برد: سیاســتگذاری و تجارت. 
در روزهای اولیه جنگ، اقدامات ســریع بانک مرکزی، مردم 
عادی روســیه را متقاعد کرد که برای مقابله با تورم فزاینده، 
جدی هستند و جهش انتظارات تورمی سرکوب شد. نرخ های 
بهره بالاتر، مردم را تشــویق کرد تــا پولی را که در روزهای 
اولیه شیوع کرونا از حساب های بانکی خود خارج کرده بودند، 
بازگردانند و به این ترتیب، بانک مرکزی توانســت از بحران 
مالــی جلوگیری کند. »الویرا نابیولینــا« اکنون زمام امور را 
در این نهاد به دســت دارد؛ زنی که زمانی موفق شــده بود 
کشتی اقتصاد روسیه را از بحران 2014 به سلامت رد کند. 
در آن زمان نیز بانک مرکزی روسیه توانست تورم را از طریق 
سیاست های پولی فوق العاده مهار کند و اعتبار قابل توجهی را 
در بخش بانکداری بدنام کسب کرد. به همین جهت، مجله 
»فوربس« در سال 2014، »نابیولینا« را تحت عنوان یکی از 
قدرتمندترین زنان جهان معرفی کرد و در فهرســت یکصد 

نفره خود، او را در جایگاه پنجاه وهفتم قرار داد.
فراز روسیه و فرود اروپا

»نابیولینا« پس از اعمال تحریم های غرب هشــدار داد که 
نادیده گرفتــن عواقب تحریم ها غیرممکن خواهد بود. او در 
یک سخنرانی در مورد وضعیت روسیه بین سال های 2023 
تــا 2025، در مقابــل اعضای کمیته دومــای دولتی تاکید 
کرد که تحریم ها باعث می شــود روابط اقتصادی قدیمی با 
کشــورهای خارجی منسوخ شــده و طرح روابط جدید در 
وضعیت فعلی به مثابه تحول ساختاری ظاهر شود. مسکو در 
حال حاضر درگیر تغییراتی شده است که منافع ژئوپلیتیک 

خود و منطقه را تغییر خواهد داد.
با وجود تحریم های سخت در سال 2022، تاکنون روسیه 
بیش از 220 میلیارد دلار مازاد حساب جاری به دست آورده 
است که دو برابر میزان ســال قبل است و این ارز به تامین 
مالی واردات کمک کرد. هرچند بســیاری از شــرکت های 
غربی، فروش کالاها و خدمات به روســیه را متوقف کرده اند، 
اما شــرکت ها در ســایر نقاط جهان، اشتیاق زیادی داشتند 
تا جایگزین شوند و شــرکت های چینی در این میان، نقش 
پیشــرو را به خود گرفتند. از ســوی دیگر، به نظر می رسد 
ترکیه به واســطه ای برای دور زدن تحریم شرکت های غربی 
که کماکان به بازار روسیه چشم داشتند، تبدیل شده است. 
واردات روسیه پس از کاهش شــدید در فصل بهار، به طور 
قابل توجهی توانست خود را بازیابی نماید. داده های اقتصادی 
که از ســال 2022 مخابره می شود، تصویر نگران کننده ای را 
برای غرب ترسیم می کنند. در حال حاضر، اقتصاد روسیه در 
وضعیت بهتری نسبت به آنچه انتظار می رفت، قرار دارد. در 
همین حال، اروپا که با تبعات هزینه بالای انرژی تحت فشار 

قرار گرفته، در حال سقوط به ته دره رکود است.

یک گزارش رســمی نشان می دهد که نرخ فقر یک خانوار چهار نفره 
در ســال 1400 به 4 میلیون و 541 هزار تومان و در سال 1401 برای 
کل کشور و شهر تهران به ترتیب به 7.7 میلیون و 14.7 میلیون تومان 
رســیده است. وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در جدیدترین گزارش 
از مجموعه گزارش های پایش فقر، به تحولات خط فقر در سال گذشته 
پرداخــت کرد و اعلام کرد: خط فقر بــرای خانواده چهارنفره تهرانی به 
14.7 میلیون تومان رسید. به نوشته این گزارش، سال 1400 با تورم بالا 
آغاز شد، اما در ماه های انتهایی سال روند کاهشی داشت. با این حال، با 
وجود کاهش تورم در ســال 1400 همچنان  نرخ تورم در اقتصاد ایران 
بســیار بالاتر از روندهای بلندمدت آن قرار داشته و اقتصاد در وضعیت 
ناپایداری قرار دارد. برآوردها نشان می دهد که خط فقر در سال 1400 
نســبت به سال 13۹۹، رشــد حدود 50 درصدی داشته و به عدد یک 
میلیون و 682 هزار تومان ســرانه در ماه رسیده که بر این اساس، خط 
فقر یک خانوار سه و چهار نفره به ترتیب 3 میلیون و 700 میلیون و 4 
میلیون و 541 هزار تومان خواهد بود. اعداد و ارقام خط فقر براســاس 
آخرین داده های موجود برای ســال 1400 بوده و خط فقر برای ســال 

1401 براســاس برآوردها به طور متوســط در کل کشور به طور سرانه 
2.85 میلیون تومان برای خانوار چهارنفره در حدود 7.7 میلیون تومان 
است. این عدد برای خانوار چهارنفره و سه نفره در شهر تهران برای سال 

1401 در حدود 14.7 میلیون و 11.۹ میلیون تومان برآورد می شود.
به گزارش ایلنا، پس از از دســت رفتن حدود یک میلیون شــغل در 
سال 13۹۹ به واسطه  کرونا و رشد بسیار منفی بخش خدمات، در سال 
1400 برخی از مشــاغل احیا شــدند و همین موضوع رشد مثبت 4.5 
درصدی بخش خدمات در این ســال را به همراه داشــت. در کنار آن 
نیز تعداد شــاغلان حدود 185 هزار نفر در سال 1400 نسبت به سال 
13۹۹ افزایش یافته اســت. علاوه بر بخــش خدمات، گروه صنعت که 
شــامل استخراج نفت و گاز طبیعی نیز می شــود، در سال 1400 رشد 
داشــته و در مجموع به جز بخش کشــاورزی، سایر بخش ها )خدمات 
و صنعت و معدن( در ســال گذشته رشــد کرده اند و این موضوع باعث 
شده تا تولید ناخالص داخلی ایران در سال 1400، رشد 4.3 درصدی را 
تجربه کند. بنابراین تورم نسبتا کمتر سال 1400 نسبت به سال 13۹۹، 
رشــد اقتصادی مثبت )در کنار رشد اقتصادی تقریبا یک درصدی سال 

13۹۹( و ایجاد 185 هزار شــغل در مقابل کاهش یک میلیون شغل در 
سال 13۹۹، باعث شده تا از روندهای اقتصاد کلان انتظار بهبود نسبی ) 
و نه قابل توجه( در وضعیت معیشت خانوار وجود داشته باشد. در کنار 
داده های اقتصاد کلان که بهبود نســبی در وضعیت را نشــان می دهد، 
بررسی داده های خرد یعنی در سطح خانوار نیز بهبود معیشت متوسط 

ایرانیان را تأیید می کند. 
هزینه  سرانه به قیمت های حقیقی در سال 1400 براساس داده های 
هزینه و درآمد خانوار نســبت به سال 13۹۹ در حدود 7.7  درصد رشد 
را نشان می دهد؛ یعنی مصرف حقیقی خانوار در سال 1400 نسبت به 
سال 13۹۹ افزایش یافته که می تواند ناشی از افزایش اندک در وضعیت 
رفاهی باشد. همین موضوع باعث شده تا روند افزایشی نرخ فقر که سال 
13۹7 آغاز شــده بود، متوقف شــده و مقدار آن از حدود 31 درصد در 
سال 13۹۹ به حدود 30 درصد در سال 1400 برسد و جمعیت فقرا با 

حدود 700 هزار نفر کاهش به زیر 26 میلیون نفر برسد.
همچنین در ســال 1400، خط فقر ســرانه متوسط کشوری با رشد 
حدود 50 درصدی نســبت به سال 13۹۹، به میزان حدود یک میلیون 

و 700 هزار تومان رســیده است. براساس داده های هزینه درآمد خانوار 
می توان میزان کالری و ســرانه مصرف گروه های غذایی را نیز محاسبه 
نمود. کالری دریافتی از ســال 13۹0 به بعد روند نزولی داشته و میانه 
کالری دریافتی از ســال 13۹7 به بعد پایین تر از مقدار مورد نیاز است. 
در سال 1400، روند کاهشی کالری دریافتی متوقف شده و تقریبا ثابت 
مانده اســت. میزان مصرف گوشت قرمز در سال 1400 نسبت به سال 
13۹۹ افزایش داشــته اســت، به طوری که سرانه مصرف گوشت قرمز 
خانوار 14 درصد افزایش داشــته اســت، اما روند مصرف گوشت سفید 
)گوشت مرغ و ماهی(، بیانگر کاهش مصرف آن توسط خانوار دهک کم 

درآمد و عدم تغییر مصرف دهک های پردرآمد است.
به طور کلی، نکته قابل توجه در مقادیر سرانه مصرف کالاهای اساسی، 
میــزان درصد کاهش این گروه های غذایی اســت، به طوری که خانوار 
کــم درآمد با توجه به تورم گروه های خوراکی ناچار به کاهش بیشــتر 
مصرف کالاهای مذکور شــده اند و همچنین در مجموع، بررسی کالری 
دریافتی و همینطور مصرف کالای اساســی، تقریبا ثبات بین دو سال 
13۹۹ و 1400 را نشــان می دهد؛ هرچند در برخی کالاهای اساســی 

مصرف کاهش یافته و در برخی دیگر افزایش یافته است. اگرچه در سال 
1400، وضعیت رفاهی کل جامعه به طور متوسط بهبود یافته، اما بهبود 
محسوسی در میزان رفاه گروه های پایین درآمدی به وجود نیامده است. 
رشــد حقیقی هزینه )درآمد( کمتر از متوســط کشور برای دهک های 
اول و ســوم و رشد اسمی هزینه های خانوار در چهار دهک اول کمتر از 
رشــد خط فقر، نشانه هایی از عدم بهبود وضعیت رفاهی دهک های کم 
درآمد جامعه در ســال 1400 است، به طوری که با وجود کاهش اندک 
در میزان نرخ فقر، شکاف فقر نسبت به سال 13۹۹ تا حدودی افزایش 
داشــته است. با رفع محدودیت های کرونا و کاهش رکود ناشی از آن در 
ســال 1400، بسیاری از اصناف و مشاغل آسیب دیده از شوک حاصل 
از این بیماری همچون ســالن های سینما، تئاتر، آژانس های  مسافرتی و 
مراکز تفریحی ورزشی مجددا احیا و شاهد رشد مثبت در ارزش حقیقی 
تراکنش های این اصناف بوده ایم و همچنین مشاغل بخش خدمات که 
بیشترین آسیب را با شیوع کرونا و کاهش روابط اجتماعی متحمل شده 
بودند، در سال 1400 با رشد 4.5 درصدی توانسته اند مجددا بازار خود 

را به دست آورند.

براساس گزارش رسمی وزارت کار
خط فقر در تهران به مرز 15 میلیون تومان رسید

اقتصاد جهانی در سالی که گذشت

جنگ؛ کلیدواژه 2022

فهرست طلایی فرصت امروز برای بازاریاب ها
تولید محتوا با بهترین اپ های دنیا

تولید محتوایی که همه کاربران را میخکوب کند، آرزوی دیرینه هر کسی که حتی یک دقیقه تجربه بازاریابی 
داشته باشند. همانطور که کارگردان های حرفه ای دوست دارند فیلم شان جلوه های ویژه بی نظیری داشته باشد، 
بازاریاب ها هم برای محتوایی چشــم نواز به آب و آتش می زنند. اگرچه هنــوز کلی از بازاریاب ها از روش های 
عهد باســتان برای تولید محتوا یا ویرایش آن اســتفاده می کنند، اما در دنیای تمام دیجیتال امروز شما لازم 
نیســت خیلی خودتان را به زحمت بیندازید. هرچه باشد گوشی های هوشمند این روزها در دست همه مردم 
هست و کلی هم اپ برای دانلود پیش پای من و شما قرار دارد. خبر خوش اینکه بعضی از اپ ها به طور کاملا 
اختصاصی برای کمک به تولید محتوای بهتر طراحی شده اند. ماجرا همین اول کاری حسابی جذاب شد، نه؟ 
اگر از مخاطب های پر و پاقرص روزنامه فرصت امروز باشید، خیلی خوب می دانید ما همیشه دنبال ساده ترین...
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با وجود اختلاف نظر بودجه ای پاســتور و بهارستان، اما دولت و مجلس 
روی مســیرهای درآمدی جدید تاکید دارند و مالیات بر عایدی سرمایه از 
جمله همین منابع درآمدی است. هرچند مالیات بر عایدی سرمایه موسوم 
به CGT، سابقه زیادی در اقتصاد جهان دارد و کشورهای توسعه یافته از 
دهه ها پیش، این نوع مالیات را عملیاتی کرده اند، اما در ایران از حدود سه 
سال پیش، مالیات بر عایدی ســرمایه در قالب لایحه ای توسط دولت به 
مجلس ارائه شده است. در مالیات بر عایدی سرمایه همانطور که از نام آن 
برمی آید، بر سود سرمایه شهروندان از جمله مسکن، مالیات اعمال می شود 
و از مابه التفــاوت قیمت فروش و خرید یک دارایی به هنگام فروش آن به 
دســت می آید. به عبارت بهتر، مالیات بر عایدی سرمایه با هدف کنترل 
سوداگری و افزایش درآمدهای دولت، سود ناشی از انتقال اموال غیرمولد 
را دربر می گیرد و شهروندان عمدتا ثروتمند از سود ناشی از فروش سرمایه 
خود مالیات پرداخت می کنند. به همین خاطر است که به این نوع مالیات، 

مالیات ثروتمندان نیز گفته می شود.
بازار مســکن از جمله بازارهایی اســت که قوانین مالیاتی برای کنترل 
ســوداگری و افزایش هزینه سفته بازی در آن به اجرا در آمده و به عنوان 
موثرترین و کاربردی ترین شکل تنظیم بازار و رفع انجماد ملکی در جوامع 
توسعه یافته آزموده شده است، اما با وجود آنکه مالیات بر عایدی سرمایه در 
بازار خودرو چندان مرسوم نیست و خودرو در سطح جهان عموما کالایی 
مصرفی شناخته می شود، اما از آنجا که خودرو همچون مسکن در ایران به 
یک کالای سرمایه ای بدل شده، دولت و مجلس علاوه بر بازارهای مسکن، 
ارز و طلا، بر اجرای مالیات بر عایدی ســرمایه در بازار خودرو نیز متمرکز 
شده اند. همانطور که کارشناسان، طرح دریافت مالیات از خانه های خالی 
را روش ناکارآمدی برای تنظیم بازار مسکن می دانند، به نظر می رسد طرح 
مالیات بر عایدی سرمایه در بازار خودرو نیز بر همین سبک و سیاق، نسخه 

اشتباهی برای تنظیم بازار خودرو به شمار می رود.
ارزیابی مالیات بر عایدی سرمایه

طرح مالیات بر عایدی سرمایه در دســتور کار مجلس قرار دارد و قرار 
است به زودی مورد بررسی نمایندگان قرار گیرد. از همان ابتدا دیدگاه های 
مختلفی درباره طرح مالیات بر عایدی ســرمایه مطرح شد و در حالی که 
برخی کارشناســان، اجرای آن را چندان کارســاز و کارآمد نمی دانند، اما 
دولتمــردان و نمایندگان در جبهه موافقان این طرح قرار دارند و این نوع 
مالیات ســتانی را عامل کاهش دلالی و انگیزه ســوداگری برمی شمارند. 
هرچند طرح مالیات بر عایدی ســرمایه تنها مربوط به خودرو نیســت و 
بازارهای املاک، ارز، سکه را هم در بر می گیرد، اما میزان کارآمدی آن در 

بازار نابسامان خودرو به محل سوال تبدیل شده است.

در حالی که شــمارش معکوس برای بررســی طرح مالیات بر عایدی 
ســرمایه در صحن علنی مجلس آغاز شــده و طبق شنیده ها قرار است 
در چند روز آینده این طرح در دستور کار قرار گیرد، بازوی کارشناسی 
مجلس در گزارشــی به بررسی ابعاد مختلف آن به ویژه در بازار خودرو 
پرداخته است. طرح مالیات بر عایدی سرمایه در سوم تیرماه 13۹۹ در 
مجلس اعلام وصول شــد و گزارش شــور اول آن در 2۹ مهرماه همین 
ســال در کمیســیون اقتصادی مجلس به تصویب رسید. سپس کلیات 
ایــن طرح در پنجم خردادمــاه 1400 در صحن علنی مجلس تصویب 
و برای رسیدگی شــور دوم به کمیسیون اقتصادی ارجاع شد. از جمله 
چالش های طرح اولیه، فقدان ســازوکاری برای شناســایی درآمدهای 
اشــخاص حقیقی غیرتجاری بود و به نظر می رســد چالش شناســایی 
واحدهای مســکونی خالی در طرح اخذ مالیــات از خانه های خالی، در 
این طرح هم به چشــم می خورد. همچنین نرخ هــا، معافیت ها و نحوه 
تعدیل عایدی ســرمایه نســبت به تورم در نظر گرفته نشد و در نتیجه 
پیشــنهادهایی برای رفع این چالش ها در گزارش شــور دوم این طرح 
گنجانده شــد. طبق ســازوکاری که برای دریافت مالیــات بر عایدی 
ســرمایه پیش بینی شــده، دفاتر اسناد رســمی و مراکز تعویض پلاک 
خودرو موظفند پیش از نقل و  انتقال این دارایی ها، قیمت مورد معامله را 
بنابر اظهار طرفین معامله و براساس دستورالعمل سازمان مالیاتی ثبت 
کــرده و پس از دریافت گواهی پرداخت مالیات بر عایدی ســرمایه، به 
ثبت سند انتقال قطعی با درج قیمت اقدام کنند. همچنین درخصوص 
خودروهای قدیمی دارای ســند رسمی، ملاک مبلغ و تاریخ مندرج در 
سند مالک مشــخصات خرید است، اما برای خودرو دارای اسناد عادی 
)بدون ثبت در دفتر اســناد رسمی( قیمت و تاریخ روز لازم الاجرا شدن 

قانون ملاک قرار می گیرد.
معافیت مالیاتی در طرح مجلس

به گفته مرکز پژوهش ها، معافیت های این طرح به شــکلی اســت که 
تقاضای مصرفی افراد و خانوارها در دارایی هایی مانند خودرو به هیچ وجه 
مشــمول مالیات نمی شود و تنها سوداگرانی که بیش از حد مصرفی خود 
و خانوارشــان به خرید و فروش مکرر دارایی های موردنظر اقدام می کنند 
و موجب اخلال در بازار می شــوند، مشــمول مالیات بر عایدی ســرمایه 
خواهند شــد. در واقع، میزان معافیت ها به گونه ای اســت که این مالیات 
به تعداد بسیار کمی از خانوارهای جامعه )کمتر از 5درصد( اصابت خواهد 
کرد. براســاس آنچه در تبصره های طرح مالیات بر عایدی سرمایه آمده، 
تقریبا همان معافیت هایی که برای ملک مســکونی طراحی شــده بود تا 
به مصرف کننده و خانوارهای معمولی فشاری نیاید )معافیت از مالیات تا 
چهار ملک(، برای خودرو و سایر وسایل نقلیه نیز در نظر گرفته شده است. 
مرکز پژوهش ها اما می گوید بهتر است برای تشدید ویژگی ضد سوداگری، 

معافیــت دو خودرویی به جای چهار خودرویی برای خانوار در نظر گرفته 
شود.

همچنین در بخش دیگری از این طرح، تنفسی چهارساله برای معافیت 
مالیاتی فروش خودروها، ویژه کسانی که قبل از اجرای قانون موردنظر اقدام 
به خرید کرده اند، لحاظ شده است. این معافیت از نظر سیاستگذار از یکسو 
باعث می شــود افرادی که قبلا در دارایی هایی مثل خودرو سرمایه گذاری 
کرده و از وضع مالیات بر عایدی سرمایه در آینده بی خبر بوده اند، فرصت 
دوباره داشته باشند. از سوی دیگر نیز موجب عرضه زیاد دارایی ها در دوره 
تنفس و در نتیجه کاهش قیمت به نفع مصرف کننده واقعی می شــود. در 
این میان، مرکز پژوهش ها پیشــنهاد داده که دوره تنفس چهارســاله به 

دوساله تغییر کند تا خاصیت ضدسوداگری این مالیات تضعیف نشود.
موضــوع مهم دیگر، تعدیل تورمی عایدی ســرمایه اســت. در گزارش 
کمیســیون اقتصادی آمده برای افرادی که دارایی هایی مانند خودرو را به 
صورت بلندمدت نگهداری می کنند، ســازوکار سه مرحله ای برای تعدیل 
قیمت خرید تعبیه شــده است. سازوکار این تعدیل به شکلی است که در 
صورت نگهداری دارایی در درازمدت، تعدیل بیشــتری صورت می گیرد. 
مرکز پژوهش ها در اینجا می گوید که اگر معافیت خودرو بســیار کم بود 
یا اصلا وجود نداشــت، عدم تعدیل تورم می توانست هم به مصرف کننده 
واقعی و هم به سرمایه گذارهای مفید بلندمدت )با مشمول مالیات شدن( 
لطمــه وارد کند؛ در حالی که اکنون با وجــود معافیت های متعدد برای 
مالیات ســتانی از فروش خودرو باید پیامدهای تعدیــل یا عدم تعدیل را 

ارزیابی کرد.
تعدیل تورمی عایدی سرمایه

براســاس نظر کارشناســی مرکز پژوهش ها، اولین پیامد منفی تعدیل 
تورمی، کاهش شــدید بازدارندگی این پایه مالیاتی در کنترل سوداگری 
اســت؛ یعنی هرچه نرخ مالیات بر عایدی سرمایه کمتر باشد یا نسبت به 
تورم تعدیل شود، نقش آن در کاهش انگیزه شهروندان از ورود به بازارهای 
ســوداگری کاهش می یابد. این موضوع طبعا به معنای نقض هدف اصلی 
مالیات بر عایدی سرمایه است. نقض اصل عدالت نیز دومین پیامد منفی 
این موضوع از نگاه بازوی پژوهشــی مجلس اســت؛ زیرا برخلاف طبقات 
پایین درآمدی که ســهم عمده درآمدهای آنها حاصل از کار است، بخش 
بزرگی از درآمدهای طبقات بالای درآمدی را درآمد ســرمایه تشــکیل 
می دهــد. بنابراین تعدیل آثار تورم بر این نوع از درآمدها بیشــتر طبقات 
بالای درآمدی را منتفع می سازد و بر همین اساس، برخی بر این باورند که 
تعدیل درآمدهای سرمایه به کارکرد بازتوزیعی نظام مالیاتی آسیب خواهد 
زد. به عبارت بهتر، کسی که سرمایه بسیار زیاد مازاد بر معافیت های متعدد 
داشــته است، خود را از تورم مصون می کند، ولی عموم جامعه و کارگران 

متأثر از تورم می شوند.

طرح مالیات بر عایدی سرمایه در بازار خودرو جواب می دهد؟

نسخه مالیاتی برای بازار خودرو

طرح مالیات بر عادی ســرمایه در حالی هم اکنــون در نوبت طرح در 
صحن علنــی مجلس قرار دارد که فعالان بخش خصوصی نســبت بدان 
انتقاد دارند و می گویند این طرح به عایدی دولت بیشــتر شــباهت دارد 
تا عایدی ســرمایه. در همین حال، مرکز پژوهش هــای اتاق ایران نیز در 
یک اظهارنظر کارشناســی به بررســی »گزارش شور دوم طرح مالیات بر 
عایدی سرمایه« پرداخته و می گوید: بسترهای موردنیاز برای موفقیت طرح 
مالیات بر عایدی سرمایه مهیا نیست. به عقیده کارشناسان بازوی پژوهشی 
اتاق ایران، اجرای چنین طرحی مســتلزم آن اســت که کشور بالاترین 
ثبات اقتصادی را داشــته باشد و از سوی دیگر تورم در پایین ترین سطح 
خود باشــد. همچنین ضروری است که دولت مجری از سرمایه اجتماعی 
و محبوبیت سیاســی لازم برخوردار باشــد؛ این در حالی است که طرح 
مجلس، مشکلات زیادی دارد و این مشکلات خود ممکن است به تعمیق 
تورم دامن بزند. بنابراین اگر دولت بر دریافت مالیات بر عایدی ســرمایه 
مصر است باید در طراحی و اجرای این طرح از یک سیستم پیچیده، دفعی 

و آرمانی به یک سیستم ساده، تدریجی و با انتظارات محدود روی آورد.
در یک کلام، این گزارش می گوید: با توجه به شــرایط فعلی که کشور 
دارای تورم های بالای بی       ســابقه و شکنندگی اقتصادی بوده، اکنون زمان 
مناســبی برای تصویب و اجرای ابرپروژه مالیات بر عایدی سرمایه نیست؛ 
چراکه اجرای این قانون به بســترهایی نیاز دارد که به نظر هنوز در کشور 

مهیا نشده است.
در سال 13۹۹ بود که طرح »مالیات بر عایدی سرمایه« به پیشنهاد برخی 
از نمایندگان مجلس مطرح شــد و در تیرماه همان سال به اعلام وصول 

رسید. در مقدمه توجیهی این طرح، حمایت از تولید و سرمایه گذاری مولد، 
کاهش نوســانات بازارهای دارایی از جمله خودرو، مسکن، طلا و ارز و نیز 
جلوگیری از افزایش قیمت ناگهانی در این بازارها از مهمترین اهداف اعمال 
مالیات بر عایدی ســرمایه عنوان شده و دستیابی به اهداف مورد اشاره در 
گروی خروج سوداگران از این بازارها اعلام شده است. بنابراین از این منظر، 
وضع مالیات بر عایدی سرمایه دارای توجیه است. اما تعریف این پایه جدید 
مالیاتی، مستلزم توجه به سه اصل است. این اصول سه گانه شامل پایبندی 
به اصول علمی در طراحی و تعریف مالیات بر عایدی سرمایه، تدارک یک 
بستر اجرایی مناسب و انتخاب زمان درست برای اجرا می شود که با رعایت 
این سه اصل می توان شرایط مناسبی از حیث »تمکین در برابر مقررات« و 
»سازگاری با انگیزه های مؤدیان« به وجود آورد و اجرای موفقیت آمیز این 

پایه مالیاتی را رقم زد.
طبق ارزیابی مرکز پژوهش های اتــاق ایران، طرح اصلاح برخی احکام 
قوانین مالیاتی )مالیات بر عایدی ســرمایه( که هم اکنون در نوبت بررسی 
در صحن مجلس قرار دارد نشــان می دهد به رغم اصلاحات انجام شده در 
متن، همچنان اشکالاتی وجود دارد که کاملا برطرف نشده است. موضوع 
مهم دیگر این است که افزایش هزینه فعالیت های نامولد در کشور از طریق 
ابزاری همچون مالیات بر عایدی سرمایه به تنهایی مثمرثمر نیست و لازم 
است همزمان محیط کسب وکار و سرمایه گذاری در کشور نیز بهبود یابد و 
رفع موانع موجود بر سر راه فعالیت های مولد و تولیدی در دستور کار قرار 
گیرد؛ وگرنه در غیر ایــن صورت، اجرای این پایه مالیاتی می تواند خروج 
ســرمایه از کشور، افزایش فعالیت های غیررسمی و بازارهای غیرشفاف را 

به دنبال داشــته باشــد. همچنین پس از تصویب و لازم الاجرا شدن این 
طــرح باید رصد عملکرد از حیث دســتیابی به منافع توزیعی، تخصیصی 
و تثبیتی مالیات بر عایدی ســرمایه در راستای دستیابی به اهدافی مانند 
کاهش فعالیت های سوداگرانه، حمایت از فعالیت ها و سرمایه گذاری های 
مولد و حرکت سرمایه از بخش غیرمولد به بخش مولد، کاهش نوسانات و 
کنترل تورم در بازار دارایی های سرمایه ای، کاهش نابرابری در توزیع درآمد 
و ... توســط نهادهای مربوط صورت پذیرد و بررســی میزان دستیابی به 

شاخص های مدنظر مورد بررسی قرار گیرد.
بررســی گزارش شــور دوم »طرح اصلاح برخی احکام قوانین مالیاتی 
)مالیات بر عایدی سرمایه(« حاکی از آن است که به رغم اصلاحات انجام 
شــده در متن طرح نسبت به نسخه های قبلی، همچنان اشکالات مربوط 
به تعریف پایه و دامنه شــمول، پوشش همه بازارهای مستعد سوداگری، 
محافظت از ارزش دارایی ها در برابر تورم و اســتهلاک، تمایز قائل شــدن 
بین عایدی کوتاه مدت و بلندمدت و ... به طور کامل برطرف نشده است. از 
سوی دیگر، درباره بستر مناسب برای اجرا نیز به نظر می رسد با یک پروژه 
عظیم مواجه هستیم که مشخص نیست با چه ترتیباتی و در چه بازه زمانی 
قرار اســت اجرا شود. در مورد زمان تصویب و شرایط اجرای این طرح نیز 
به نظر می رسد برای انجام اصلاحات جدی از جمله اصلاحات قابل توجه 
در قوانین مالیاتی، علاوه بر اینکه لازم است سرمایه اجتماعی در وضعیت 
مطلوبی باشــد و دولت اجراکننده از محبوبیت سیاســی بالایی برخوردار 
باشــد، لازم است کشور علاوه بر دارا بودن ثبات اقتصادی در سطح کلان، 

پایین ترین سطوح تورم را تجربه کند.

بسترهای موفقیت طرح مالیات بر عایدی سرمایه مهیا نیست

عایدی سرمایه یا عایدی دولت؟

نگاه

شعار سال 1401 چطور محقق می شود؟
شرط بلوغ دانش بنیان ها

تولید دانش بنیان در حالی شعار سال 1401 نام گرفته که به نظر می رسد 
هنوز راه طولانی و دشواری پیش روی اقتصاد ایران باقی است؛ چنانکه نتایج 
یک گزارش رســمی نشان می دهد نرخ تبدیل شــرکت های دانش بنیان به 
شــرکت تولیدی بسیار پایین اســت و تعداد شرکت های دانش بنیان مستقر 
در پارک های علم و فناوری تنها 17 درصد واحدها و شــرکت های هر پارک 
را دربر می گیرد. آسیب شناسی مرکز پژوهش های مجلس از فعالیت و درآمد 
پارک های علم و فناوری نشــان می دهد که روند رشــد و بلوغ شرکت های 
دانش بنیان و هســته های فناور مستقر در آنجا آهسته و کند است و ممکن 
است ظرفیت زیســت بوم نوآوری کشور از منظر شرکت های دانش بنیان به 
عنوان بازیگران کلیدی این عرصه در آینده با چالش جدی مواجه شــود؛ این 
در حالی است که عمده تمرکز نظام علم و فناوری و نوآوری کشور بر آموزش 
عالــی و خلق دانش بــوده و هرچند تاکنون در تربیت نیروی دانشــگاهی و 
محتوای علمی بهتر از سایر مؤلفه های نوآوری عمل کرده، اما در هدایت نتایج 
تحقیقات و نیروی متخصص به سمت ایجاد و توسعه کسب وکارهای نوآورانه 

موفقیت قابل قبولی نداشته است.
به نظر می رســد محیط کســب وکار برای فعالیت دانش بنیان ها همچنان 
مناسب نیست. در مطالعه ای که بازوی کارشناسی مجلس درباره »روند توسعه 
فعالیت های دانش بنیان در کشور در آستانه تدوین برنامه هفتم توسعه« انجام 
داده، عملکرد قانون حمایت از شــرکت ها و موسســات دانش طی سال های 
13۹0 تا 1400 بررســی شده است. یافته های این مطالعه نشان می دهد که 
محیط نهادی )اعم از محیط سیاسی، قانونی و کسب وکار( هنوز بعد از گذشت 
10 ســال از اجرای قانون حمایت از شرکت ها و موسسات دانش بنیان برای 
توسعه این فعالیت ها مســاعد نشده و جذب دانش و انتشار فناوری و تامین 
مالی بــه کمک بخش خصوصی نیز به دلیل ضعف ها و نقص های موجود در 
تقویت پیوندها از قبیل ارتباط دانشگاه و صنعت، خوشه سازی و شبکه سازی، 
ارتباطــات بین المللی و تربیت نیروی کار دانشــی و رفــع انحصار و رقابت 

غیرعادلانه با مشکل مواجه است.
براســاس آمارها، تعداد شرکت های دانش بنیان )نوپای نوع 1 و 2، تولیدی 
نوع 1 و 2( بین ســال های 13۹0 تا 1400 از حدود 55 شــرکت به حدود 
7 هزار شرکت رسیده و تعداد شــرکت های دانش بنیان تولیدی نوع 2 )هم 
نوپا و هم تولیدی( بر سایر انواع شــرکت های زیست بوم نوآوری غالب است 
)حدود 56 درصد کل شرکت ها(. مرکز پژوهش ها هشدار داده که نرخ تاسیس 
شرکت های نوپا و تبدیل آنها به شرکت های تولیدی بسیار پایین آمده است 
و تعداد شرکت های دانش بنیان مســتقر در پارک های علم و فناوری به طور 
متوسط تنها 17  درصد کل واحدها و شرکت های هر پارک را شامل می شود.

با وجود گذشــت 10 سال از اجرای قانون حمایت از شرکت ها و موسسات 
دانش بنیان، هنوز محیط کســب وکار برای توســعه فعالیت های دانش بنیان 
مساعد نشــده و جذب دانش و انتشار فناوری و تامین مالی به کمک بخش 
خصوصی نیز به دلیل ضعف ها و نقص های موجود در تقویت پیوندها از قبیل 
ارتباط دانشگاه و صنعت، خوشه سازی و شبکه سازی، ارتباطات بین المللی و 
تربیت نیروی کار دانشــی و رفع انحصار و رقابت غیرعادلانه با مشکل مواجه 
است. در این میان، نحوه ارائه آمار فعالیت های دانش بنیان نیز معمولا براساس 
درآمد و اشتغال کل شرکت هاســت که لزوما معادل درآمد واقعی حاصل از 
فعالیت های دانش بنیان نیست و باید ملاحظاتی از قبیل هزینه کرد تحقیق و 

توسعه به درآمد این شرکت ها را در هنگام ارائه آمار و داده ها در نظر گرفت.
از ســوی دیگر، برنامه های دوره ای پیمایش عملکرد نوآورانه شرکت ها در 
مسیر سیاستگذاری نیز با جدیت دنبال نشده و به روز نمی شوند و برنامه های 
راهبردی شــفافی بــرای بهره منــدی از ظرفیت شــرکت ها و فعالیت های 
دانش بنیان در ســطح اســتانی و کاهش تمرکز و تجمع آنها در استان هایی 
نظیر تهران تاکنون ارائه نشــده اســت، به طوری کــه نزدیک به 50  درصد 
کل شــرکت های دانش بنیان در تهران و مابقی در ســایر استان ها از جمله 
اصفهان، البرز، خراســان رضوی، آذربایجان شــرقی و فارس مستقر هستند. 
عمده استان ها نیز در سه  حوزه ســاخت ماشین آلات و تجهیزات پیشرفته، 
محصولات مبتنی بر فناوری های شیمیایی و سخت افزارهای برق، الکترونیک 
و لیزر و فوتونیک فعالند. با این همه، به طور متوسط تنها 17  درصد شرکت ها 

و واحدهای فناور مستقر در پارک ها از نوع دانش بنیان هستند.
براساس این گزارش، ابزارهای سیاســتی توسعه فعالیت های دانش بنیان 
تاکنون عمدتا مقررات گذاری و تامین مالی مســتقیم تحقیق و توسعه است؛ 
یعنی در زیســت بوم نوآوری، وقت بسیاری برای ساخت چارچوب ها و قوانین 
صرف شــده اســت، اما در اجرا خروجی ها رضایت بخش نیســت. از جمله 
چالش هــای مهمی که پیش روی آینده شــرکت های دانش بنیان قرار دارد، 
می توان به هفت چالش اشاره کرد: »غالب بودن تعداد شرکت های دانش بنیان 
تولیــدی نوع 2، کاهش نرخ تأســیس شــرکت های نوپا و تبدیــل آنها به 
شرکت های تولیدی«؛ »روند کند رشد و بلوغ شرکت های دانش بنیان مستقر 
در پارک های علم و فناوری؛ مشکلات کسب و کاری پیش روی استارت آپ ها 
و شــرکت های دانش بنیان به ویژه فعالان حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات 
با توجه به اســتقبال بیشــتر شرکت های دانش بنیان نســبت به این زمینه 
فعالیت«؛ »سهم اندک شــرکت های دانش بنیان کشاورزی، صنایع غذایی و 
زیست فناوری نسبت به سایر زمینه های فعالیتی به دلایلی همچون عدم توان 
رقابت عادلانه، واردات، وابستگی های اقلیمی، ریسک بالای سرمایه گذاری و 
ضعف نفوذ فناوری در زنجیره ارزش«؛ »تمرکز بر آموزش عالی و خلق دانش 
بدون ســرریز آن به خروجی های نوآوری، به طوری که رتبه ایران در برخی 
از مهمترین زیرشــاخص های جهانی نوآوری ازجمله محیط نهادی و جذب 
دانش و انتشــار فناوری، بالاتر از 100 در میان 132 کشــور است«؛ »نبود 
برنامه های دوره ای پیمایش عملکرد نوآورانه شرکت ها در مسیر سیاستگذاری: 
اولین و آخرین نتایج رســمی پیمایش نوآوری مربوط به بازه زمانی 13۹3-
13۹1 و پیش از اجرای قانون حمایت از شــرکت ها و موسسات دانش بنیان 
است«؛ »نبود برنامه و راهبردهای شفاف برای بهره مندی از ظرفیت شرکت ها 
و فعالیت های دانش بنیان در سطح استانی و توجه به نحوه توزیع و تجمعی که 
در نحوه استقرار استانی شرکت های دانش بنیان به لحاظ ویژگی های فضایی 
و اقلیمی اســتان ها و زمینه های موجود برای فعالیت شکل گرفته است«؛ و 

»نحوه ارائه آمار شرکت ها و فعالیت های دانش بنیان«.
در این راستا، محورهای اصلی که از نگاه مرکز پژوهش ها می توانند با نگاه 
به رفع چالش ها و استفاده از ظرفیت های دانش بنیانی در طول اجرای برنامه 
هفتم توســعه مدنظر قرار گیرند، عبارتند از: »ایجاد و تقویت زیرساخت های 
تقاضامحــوری تجاری ســازی از طریق حمایت و مشــارکت دولت با بخش 
خصوصی«؛ »رفع موانع کسب وکاری شرکت های دانش بنیان، توسعه استانی 
فعالیت های دانش بنیان، افزایش همکاری های فناورانه با کشورهای همسایه و 
ایجاد انگیزه و جذب سرمایه بخش خصوصی«؛ و همچنین »توجه به ابزارها و 
زیرساخت های سیاستگذاری صحیح و به روزشونده )رصد، پایش و ارزیابی( با 

توجه به ماهیت فناوری و نوآوری«.
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فرصــت امروز: بــا ورود رئیس کل جدید بانک مرکزی به ســاختمان 
لاجوردی خیابان میرداماد، او در اولین اظهارنظر رسمی خود از تثبیت ارز 
نیمایی روی رقم 28 هزار و 500 تومان خبر داد و گفت که واردات تمامی 
کالاهای اساســی و مواد اولیه و... با این نرخ تامین خواهد شــد. رونمایی 
»محمدرضا فرزین« از سیاســت جدید ارزی بانــک مرکزی و تثبیت ارز 
نیمایی 28 هزار و 500 تومانی در حالی است که قیمت دلار در بازار آزاد 
و غیررســمی حداقل بیش از 11 هزار تومان با این رقم اختلاف دارد و در 
نتیجه این اختلاف قیمتی باعث نگرانی فعالان اقتصادی و صادرکنندگان 
شده است. به گفته کارشناسان و فعالان بخش خصوصی، سیاست جدید 
ارزی و تثبیت نرخ ارز در ســامانه نیما قادر بــه خط دهی به نرخ ارز آزاد 
نیست و تنها به توزیع رانت میان عده ای خاص همچون تجربه ارز ترجیحی 
4200 تومان منجر می شــود. به این ترتیب با رونمایی از سیاست جدید 
بانک مرکزی می توان گفت که اقتصاد دستوری بیش از پیش تقویت شده 
و رانت جدیدی همچون رانــت ارز 4200 تومانی احتمالا به دلیل فاصله 
قیمتی دلار نیمایی با دلار آزاد ایجاد خواهد شد. سیاستگذاری دستوری 
در بازار ارز در حالی است که دولت سیزدهم در اردیبهشت ماه امسال ارز 
4200 تومان را حذف کرد تا به ســمت آزادسازی قیمت ها حرکت نماید. 
گفتنی است با استعفای ارزی »علی صالح آبادی« در پایان هفته گذشته، 
»محمدرضا فرزین« در حالی جایگزین او در ساختمان شیشه ای خیابان 
میرداماد شده است که بررسی ها نشان می دهد در دوره 14 ماهه مدیریت 
»صالح آبادی«، قیمت دلار حدود 53 درصد و قیمت سکه حدود 88 درصد 

گران شده است.
آیا »دلار فرزین« جواب می دهد؟

»آلبرت بغزیان«، کارشناس اقتصادی درباره سیاست جدید ارزی بانک 
مرکزی و تثبیت ارز نیما روی رقم 28 هزار و 500 تومان به »خبرآنلاین« 
گفت: »اعلام یک نرخ برای هدف گذاری شــاید فعلا اقدام مناسبی باشد، 
اما برای اینکه بتوانیم روند بازار را کاهشی ببینیم، باید برنامه دیگری را در 
پیش گیریم. این سیاســت ارزی، یک نوع میخکوب کردن نرخ ارز است؛ 
یعنی در شرایطی که تغییر نرخ ارز، ساعتی و روزانه شده بود، این تصمیم 

باعث شد تا افزایش نرخ ارز متوقف شود.«
او با طرح این ســوال که چطور روز جمعه ها نرخ ارز مشخص می شود؟ 
توضیــح داد: »در برخی از ســایت ها روزهای جمعه هم نــرخ ارز را اعلام 
می کنند. بانک مرکزی که تعطیل اســت، بازار متشــکل ارزی که تعطیل 

اســت و صرافی ها تعطیل هســتند، اما نرخ ارز تغییر می کند. واقعا بانک 
مرکزی باید به این گونه ســایت ها و جاهایی کــه افراد مراجعه می کنند و 
صرافی هایی که از بازار آزاد نرخ می گیرند، نظارت کند. بازار آزاد یعنی چه؟ 
مگر بازار آزاد می تواند ســایت داشته باشد؟ این حتما از طرف یک عده ای 
مدیریت شده اســت؛ حالا یا دلال یا واسطه. هرچه اسم آن را می گذاریم، 
سوال این است که این نرخ ها را چه کسانی تعیین می کنند؟ بانک مرکزی 
بایــد جلوی این نهادها را بگیرد و بانک مرکزی بهتر از همه هم می داند و 
واقف اســت که ماهیت این گونه بازارها چیست.« این کارشناس اقتصادی 
ســپس با پیش بینی اینکه احتمالا سیاســت دلار 28 هزار و 500 تومانی 
شکست می خورد، افزود: »امیدواریم بانک مرکزی با عرضه ارز در آن نرخ به 
واردکنندگان واقعی و نظارت بر آن جلوی رانت احتمالی را بگیرد. اگر قرار 
باشــد مثل زمان ارز 4200 تومانی، دلار را بگیرند و بانک مرکزی نظارت 
نکند و کالاهایی وارد شــود که این کالاها بــا قیمت های ارز آزاد فروخته 
شود، عملا به شکست می خورد و ایجاد رانت می کند.« به گفته وی، »دلار 
28 هــزار و 500 تومان عدد پایینی نیســت و این عــدد برای اقتصاد ما 
بالاست؛ اقتصادی که بتواند برای رفاه مردم خود تورمی را متناسب با رشد 
درآمد ایجاد کند و قدرت خرید را بالا ببرد تا امیدی برای خانه دار شدن و 

خودرودار شدن ایجاد شود. این نرخ هنوز هم کماکان بالاست.«
قیمت ارز باز هم دستوری شد

این کارشناس اقتصادی با تاکید بر قیمت دستوری ارز همچنین درباره 
تاثیر افزایش نرخ ســود بانکی در بازار ارز گفت: »سیاست نرخ سود بانکی 
روی ارز اثری ندارد. نرخ سود بانکی درست است که برای سپرده گذار خوب 
است، اما این موضوع را باید در نظر داشته باشیم که سپرده های کلان در 
اختیار افراد حقیقی و حقوقی خاصی است. بنابراین این سیاست جذابیتی 
برای ســپرده گذاری به آن حدی ایجــاد نمی کند که یک فرد بگوید پول 
خود را در بانک می گذارم و ســه سال هم پول خود را بلوکه کنم. در عین 
حال، بازار دست دومی هم نداشته باشد. اگر بتواند اوراق را بفروشد، خوب 
اســت، اما اگر قرار باشد بلوکه شود، باید تورم نیز مدیریت شود. نرخ تورم 
اگر بالاتر باشد، افراد می گویند برای تورم برای مثال 45 درصدی، می روم 
کالا می خرم و در خانه می گذارم یا دلار و طلا می خرم. مطمئن باشید که 

اگر دلار مدیریت شود، تورمی از جانب خیلی از بازارها نخواهیم داشت.«
»بغزیان« متذکر شــد: »البته یک نکته ای که وجود دارد، این است که 
شاید بتواند نرخ سود بانکی برای سپرده گذار خودی نشان دهد، ولی هزینه 

تولیــد را هم باید در نظر بگیریم؛ یعنی بانک هــا باید با این نرخ های بالا 
تسهیلات بدهند. این گونه تولیدکننده بهانه پیدا می کند که به دلیل اینکه 
تســهیلات گران گرفته، باید کالای خود را هم در بازار گران تر بفروشــد. 
این گونه یعنی ما ســمت تولید را نادیده گرفته ایم. دولت باید یک ســری 
وجــوه به بانک ها بدهد تا ارزان تر وام دهند و عده ای با دسترســی به این 
وام ها، رانت برای شان ایجاد می شود. باز دوباره در این شرایط به سر جای 
اول برمی گردیم که نرخ سود بانکی را بالاتر ببریم و به این ترتیب، در دور 
باطل می افتیم.« به عقیده این فعال اقتصادی، »دلال ها و ایادی ای که در 
مدیریت قبلی بانک مرکزی بودند و از آنجا نرخ را مدیریت می کردند، باید 
جمع آوری شوند و بانک مرکزی هم باید هیچ گونه رودربایستی ای نداشته 
باشد؛ وگرنه بعد از چند صباحی متاسفانه باید شاهد برگشت باشیم. به نظر 
من اینکه نرخ 28 هزار و 500 تومان از کجا آمده است، جای تأمل دارد.«

چاره ای جز ارز تک نرخی نیست
»مهرداد عباد«، عضو هیأت نمایندگان اتاق تهران نیز معتقد است: »با 
وجود تمام سیاســت هایی که با هدف حمایت از وضع معیشــتی مردم یا 
تولیدکنندگان اجرایی شــده، هنوز بهترین راهــکار تک نرخی کردن ارز 
اســت.« او با اشاره به تصمیم دولت سیزدهم در حذف ارز 4200 تومانی 
به »ایســنا« گفت: »ما در بخش خصوصی از ابتدای سال تحت تاثیر این 
تصمیم مهم قرار گرفتیم زیرا ارز ترجیحی که در دولت گذشــته اجرایی 
شده بود، خود به فضایی برای رانت و فساد بدل شد و همین موضوع کار 
را در مدیریت بازار ارز دشــوار کرد. اینکه پس از اجرای این تصمیم، خود 
دولت فعلی وارد فضایی نشود که تجربه ای شبیه به گذشته را تکرار کند، 
اهمیت فراوانی خواهد داشت.« به گفته این فعال اقتصادی، »هرچه فاصله 
میان نرخ نیمایی و نرخ بازار آزاد بیشــتر شود، فضا برای رانت گسترده تر 
خواهد شد. تردیدی وجود ندارد که دولت می خواهد با اجرای این سیاست، 
قیمت تمام شده کالاهای مصرفی مردم را پایین نگه دارد. اما اگر این عرصه 
به فضایی برای رانت تبدیل شــود، آنگاه شــاهد آن خواهیم بود که ارز با 
قیمت پایین تر گرفته شده و صرف واردات می شود، اما باز هم قیمت تمام 
شــده کالا برای مردم کاهش پیدا نمی کند و همین مسئله چالشی جدید 
برای دولت خواهد بود که باید همزمان هم با رانت مبارزه کند و به دنبال 
پایین آوردن فشــار بر مردم باشد. اینکه امروز فاصله بین نرخ نیما و بازار 
آزاد به 20 تا 30 درصد رســیده، قطعا زنگ خطری است که باید برایش 

تصمیم گیری کرد.«

دلار نیمایی 28 هزار و 500 تومان بر چه مبنایی انتخاب شد؟

سیاستگذاری دستوری در بازار ارز

بازوی پژوهشی اتاق بازرگانی ایران در جدیدترین ارزیابی خود از وضعیت 
اقتصاد جهانی و منطقه ای، از پیگیــری همزمان توافقات اقتصادی میان 
کشــورهای همسایه ایران خبر داده و نسبت به جاماندگی تجاری ایران از 
کشورهای منطقه هشدار داده است. طبق ارزیابی مرکز پژوهش های اتاق 
ایران، جدای از تغییر راهبرد چین، توافق عربستان و آذربایجان برای ایجاد 
شورای تجاری مشترک، تلاش ترکیه و عراق برای افزایش تجارت به بیش 
از 20 میلیارد دلار و فعال  شــدن پاکســتان در کریدور اقتصادی چین از 

مهمترین تحولات اخیر منطقه ای در پیرامون ایران است.
در پنجاه و دومین گزارش از سلسله گزارش های »پایش تحولات تجارت 
جهانــی«، گلچینی از تحولات اخیر در دو لایه جهانی و منطقه ای محیط 
ژئواکونومیک ایران ارائه شــده و آخرین روندها و پیش بینی های اقتصادی 
تهیه شده توسط بزرگترین نهادهای اقتصادی بین المللی، در قالب داده های 
تــازه مورد واکاوی قرارگرفته اند. در بخش تحولات جهانی، به گزارش تازه 
آنکتاد پرداخته شده اســت که چشم انداز چندان مثبتی از آینده تجارت 
جهانی ارائه نمی دهد. از دیدگاه بازوی تجاری سازمان ملل متحد، با وجود 
آنکه تجارت جهانی باید به رکورد 32 تریلیون دلار در سال 2022 برسد، 
اما طبق جدیدترین گزارشــی که توسط آنکتاد منتشر شده است، انتظار 
می رود کاهشــی که در نیمه دوم ســال 2022 آغاز شده، در سال 2023 
بدتر شــود؛ زیرا تنش های ژئوپلیتیکی و شرایط سخت مالی تداوم خواهد 
داشــت؛ هرچند تصویر تجارت جهانی کاملا تیره وتار نیســت. براســاس 
گزارش بازوی پژوهشی اتاق بازرگانی ایران، با وجود کاهش ارزش تجارت 
جهانی، حجم کل تجارت در طول ســال 2022 به رشــد خود ادامه داد 
که نشــانه ای از تقاضای جهانی انعطاف پذیر است. علاوه بر این، بخشی از 
کاهش ارزش تجارت بین المللی در نیمه دوم سال 2022 به دلیل کاهش 

قیمت محصولات اولیه است.
در خبری دیگر، گمرک چین اخیرا اعلام کرد که روسیه با افزایش 17 
درصدی تحویل نفت به چین در ماه نوامبر نســبت به ســال گذشته، از 
عربســتان سعودی پیشی گرفت و به بزرگترین تأمین کننده نفت وارداتی 
این کشــور تبدیل شد. این روند نشان می دهد که چین عزم خود را برای 
کمک به اقتصاد بحران زده روسیه جزم کرده و همچنان بازار را به روی نفت 
روســیه باز نگه داشته است. مقایسه این روند با کاهش شدید واردات نفت 

چین از ایران در دوره پس از خروج آمریکا از برجام، به خوبی تفاوت جایگاه 
ایران و روسیه در رادار سیاست خارجی چین را نشان می دهد.

همچنین در بخش تحولات منطقه ای در این گزارش، نتایج اقتصادی سفر 
»شی جین  پینگ«، رئیس جمهور چین به عربستان سعودی مورد بررسی 
قرار گرفته است. در جریان این سفر، عربستان سعودی و چین، توافقنامه 
مشارکت اســتراتژیک جامع امضا کردند. براساس گزارش ها، شرکت های 
ســعودی و چینی 34 قرارداد سرمایه گذاری در زمینه انرژی سبز، فناوری 
اطلاعات، خدمات ابری، حمل ونقل، لجســتیک، صنایع پزشکی، مسکن و 
ساخت وســاز را امضا کردند. از سوی دیگر، تلاش کشورهای منطقه برای 
گســترش روابط تجاری، از دیگر موضوعات قابل تأملی اســت که در این 
گزارش مورد توجه قرار گرفته و آمده اســت: فدراسیون اتاق های عربستان 
و آژانس توسعه تجارت شرکت های کوچک و متوسط آذربایجان از امضای 
توافق نامه ای برای ایجاد یک شورای تجاری مشترک عربستان و آذربایجان 
بــرای تقویت تجارت دو کشــور و افزایش حجم تجــارت و همکاری های 
سرمایه گذاری بین دو کشور خبر دادند. از سوی دیگر، رئیس شورای تجارت 
ترکیه و عراق اخیرا اعلام کرده است که ترکیه و عراق در تلاشند تا حجم 
مبادلات تجاری بین دو کشور را به بیش از 20 میلیارد دلار افزایش دهند. 
در همین حال، رئیس اداره مناطق ویژه اقتصادی پاکستان به تازگی مدعی 
شــده اســت چهار منطقه ویژه اقتصادی )SSS( که در چارچوب کریدور 
اقتصادی چین و پاکســتان )SSSS( ایجاد می شوند، احتمالا حدود 575 
هزار شــغل مستقیم و بیش از یک  میلیون شغل غیرمستقیم در پاکستان 
ایجاد خواهند کرد. بنابراین شایسته است که سیاستگذاران به پتانسیل های 

عبور مسیرهای ترانزیتی از خاک کشور توجه ویژه داشته باشند.
در قســمت پایانی این گزارش و در بخش داده های تازه، سرمایه گذاری 
214 میلیارد دلاری چین در زیرســاخت ها مورد توجه قرار گرفته است. 
کمیسیون توســعه و اصلاحات ملی چین در بیانیه ای اعلام کرد تا پایان 
ماه نوامبر، بیش از 2 هزار و 700 پروژه که توســط ابزارهای مالی مبتنی 
بر سیاست و توسعه کشور تأمین مالی شده اند، همگی روند اجرایی را آغاز 
کرده اند. گفتنی اســت مرکز پژوهش های اتاق ایران در حرکتی منسجم 
و کارشناســی، تهیه و انتشار سلسله گزارش های »پایش تحولات تجارت 
جهانی« را با هدف بررســی رویدادهــای کلیدی در محیط ژئواکونومیک 

ایران، در دســتور کار قرار داده اســت و در این گزارش ها مسائل مهم روز 
از منظر تأثیرگذاری بر دیپلماسی اقتصادی و موقعیت ژئواکونومیک ایران 

مورد بحث و بررسی قرار می گیرند.

توافقات بزرگ تجاری در پیرامون ایران ادامه دارد

جاماندگی تجاری از همسایگان

بانکنامه

با وجود افت قیمت دلار و طلا
قیمت سکه بالا رفت

هر قطعه ســکه بهار آزادی طرح جدید بــا 650 هزار تومان افزایش در روز 
دوشنبه نسبت به  روز قبل، با قیمت 1۹ میلیون و 600 هزار تومان معامله شد. 
براساس نرخ های اعلامی از سوی اتحادیه صنف فروشندگان و سازندگان طلا، 
جواهر، نقره و سکه تهران، بهای هر قطعه سکه بهار آزادی طرح جدید به قیمت 
1۹ میلیون و 600 هزار تومان رســید. سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم نیز با 
200 هزار تومان افزایش در ســومین روز هفته 18 میلیون و 700 هزار تومان 
قیمت خورد. همچنین قیمت نیم سکه با رشد 200 هزار تومانی به 12 میلیون 
تومان و ربع ســکه با 100 هزار تومان افزایش به 8 میلیون و 800 هزار تومان 
رسید. بهای سکه یک گرمی نیز بدون تغییر نسبت به روز قبل در همان رقم 
4 میلیون و 800 هزار تومان باقی ماند. همچنین هر گرم طلای 18 عیار، یک 
میلیون و 846 هزار تومان و قیمت هر مثقال طلا 8میلیون تومان تعیین شد. 
بهای هر انُس طلا در بازارهای جهانی نیز یک هزار و 824 دلار گزارش شد. در 
همین حال، نرخ هر اسکناس دلار آمریکا در صرافی های بانکی با رقم 30 هزار 
و 6۹2 تومان و هر یورو با قیمت 32 هزار و 84۹ تومان معامله شد که قیمت 
دلار نسبت به روز قبل تغییری نداشت. نرخ خرید هر اسکناس دلار در بانک ها 
و صرافی های بانکی 30 هــزار و 416 تومان و نرخ فروش آن 30 هزار و 6۹2 
تومان است. نرخ خرید هر اسکناس یورو نیز 32 هزار و 553 تومان و نرخ فروش 

آن 32 هزار و 84۹ تومان اعلام شد.

بازار مسکن مناطق متوسط حباب ندارد
قیمت نامتعارف واحدهای لوکس

یک کارشناس بازار مسکن گفت معتقد به وجود حباب قیمت مسکن در مناطق 
جنوبی و متوسط تهران نیستم؛ آنچه که شکل گرفته متأثر از تورم زمین و رشد 
قیمت مصالح ساختمانی است. حباب در واحدهای لوکس و لاکچری ایجادشده که 
بخشی از آن هم در ماه های اخیر تخلیه شده است. »حسن محتشم« در گفت وگو با 
»ایسنا« ادامه داد: تا زمانی که درباره رشد نقدینگی فکری نشود داستان تورم کالاها 
از جمله مسکن ادامه خواهد داشت. مسئله  مهم در شرایط فعلی، ثبات اقتصادی 
است. اینکه دلار نرخ های بالاتر را هم به خود ببیند و روی یک عدد تثبیت شود، 
بهتر از این است که در یک فرآیند نوسانی نامشخص قرار بگیرد؛ زیرا ابهام به تولید 
و سرمایه گذاری لطمه می زند. وقتی که ما شاهد خلق نقدینگی هستیم، با افزایش 
قیمت مجموعه کالاها و خدماتی مواجهیم که مسکن هم جزئی از آن است. تغییر 
قیمت کالاها به تغییر قیمت نهاده های ساختمانی و متعاقبا نوسانات بازار مسکن 
منجر می شود. این کارشناس بازار مسکن با بیان اینکه ساخت و ساز در رکود قرار 
دارد خاطرنشان کرد: در سال های اخیر ساخت و ساز بخش خصوصی حدود 400 
هزار واحد مسکونی بوده که هم اکنون نیز با مقداری شدت و ضعف، همین مقدار 
تولید می شود. آنچه که دولت باید انجام می داد، اضافه کردن 600 هزار واحد به این 
عدد بود تا تولید سالیانه  مسکن به یک میلیون برسد، اما در یک و نیم سال گذشته، 
بستر و شرایط افزایش ساخت و ساز فراهم نشد. او پاشنه آشیل طرح نهضت ملی 
مســکن را کمبود منابع دانست و افزود: دولت می بایست بخش خصوصی را وارد 
پروژه نهضت ملی مسکن می کرد تا از طریق منابع سازندگان، آورده متقاضیان و 
تســهیلات بانکی، کارها پیش برود. اما وزارت راه و شهرسازی رأسا وارد کار شد و 
به عنوان کارفرما، پروژه ها را در دست گرفت. با توجه به تورم، شاخص های تعدیل 
هم می بایست هر سه ماه یک بار به روز می شد، اما این اتفاق رخ نداد یا دیر رخ داد. 
بنابراین سازندگان تمایلی برای ورود به این پروژه ندارند. »محتشم« درباره موضوع 
حباب در بازار مسکن نیز گفت: متوسط قیمت خانه در تهران به 48 میلیون تومان 
در هر متر مربع رسیده و در برخی مناطق جنوبی قیمت ها حدود 25 میلیون تومان 
است. در جنوب تهران قیمت زمین به ازای هر واحد تقریبا متری 8 میلیون تومان 
است. متری 12 میلیون تومان هم هزینه ساخت می شود و با هزینه های جانبی و 
حداقل سود برای سازنده به عددی حدود 25 میلیون تومان می رسیم که با قیمت 
در مناطق جنوبی برابری می کند. بنابراین برای محدوده جنوب تهران فرضیه حباب 
را نمی پذیرم. به اعتقاد این کارشناس بازار مسکن، حباب در آپارتمان های لاکچری 
و لوکس شمال تهران است که متقاضیان خاص خود را دارد. آپارتمان و پنت هاوس 
در شمال تهران کالای عمومی نیست که به کلیت بازار مسکن تعمیم داده شود و 
اثری بر قدرت خرید عموم مردم ایجاد کند. البته در آن مناطق هم بعضا قیمت ها 
به متری 300 میلیون تومان رســیده بود که به دلیل نبود مشــتری، الان متری 
200 میلیون تومان شــده و بخشــی از حباب آن تخلیه شده است. به طور کلی، 
آپارتمان های معمولی و متوسط به پایین در شرایط فعلی حباب ندارد و آنچه در 
بازار می بینیم متأثر از هزینه های ساخت است. وی در انتها، راهکار ایجاد آرامش در 
بازار مسکن را کنترل تورم دانست و افزود: به دلیل رشد قیمت مسکن از حدود 10 
سال قبل، تقاضای واقعی امکان ورود به بازار نداشته و هم اکنون نیز ندارد. عموما 
تقاضاهایی که در هر مقطعی ایجاد شده سرمایه ای بوده است. این سرمایه  کاذب به 
هر حال وجود دارد و تعیین کننده  قیمت است. اگر تقاضای واقعی هم به بازار بیاید، 

افزایش قیمت تشدید می شود.
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طی 2 نوبت عرضه در تالار خودرو انجام شد
فروش بورسی 502 خودرو لاماری

روز )دوشــنبه( در بورس کالا، 502 دستگاه لاماری ایما در دو رنگ 
ســفید و مشکی فروخته شــد، این خودرو با قیمت پایه ۹81 میلیون 

تومان روی تابلو رفته بود.
251 دســتگاه لاماری ایما مشکی با قیمت پایه ۹81 میلیون تومان 
روی تابلــو رفت. در برابر عرضه اعلامی، 677 دســتگاه تقاضا شــکل 
گرفــت که همان میزان عرضه با قیمت میانگین 1.545 میلیارد تومان 
و با 57.56 درصد رقابت فروخته شــد. کمترین قیمت مچ شــده نیز 
1.545میلیارد تومان بود. تحویل خودروی لاماری ایما مشکی روز 15 
فروردین 1402 اعلام شــده است. قیمت تمام شده لاماری ایما سفید 
در بــورس کالا به عــلاوه ۹ درصد مالیات بر ارزش افــزوده )برمبنای 
قیمــت نهایی فروش(، هزینه های جانبی )برای شــماره گذاری، پلاک، 
بیمه و هوشمندســازی( به مبلغ 24.7 میلیــون تومان و کارمزدهای 

پرداختی است.
همچنین 251 دستگاه لاماری ایما سفید با قیمت پایه ۹81 میلیون 
تومان روی تابلو رفت. در برابر عرضه اعلامی، 526 دستگاه تقاضا شکل 
گرفــت که همان میزان عرضه با قیمت میانگین 1.410 میلیارد تومان 
و با 43.82 درصد رقابت فروخته شــد. کمترین قیمت مچ شــده نیز 
1.410 میلیارد تومان بود. تحویل خودروی لاماری ایما سفید روز 15 
فروردین 1402 اعلام شــده است. قیمت تمام شده لاماری ایما سفید 
در بــورس کالا به عــلاوه ۹ درصد مالیات بر ارزش افــزوده )برمبنای 
قیمــت نهایی فروش(، هزینه های جانبی )برای شــماره گذاری، پلاک، 
بیمه و هوشمندســازی( به مبلغ 24.7 میلیــون تومان و کارمزدهای 

پرداختی است.

یک کارشناس بازار سرمایه مطرح کرد
ادامه اشتباه ارز چندنرخی

یک کارشــناس بازار ســرمایه با انتقاد از اختلاف نرخ ارز نیما و آزاد 
معتقد است چندنرخی بودن هر کالایی فسادزا خواهد بود. ضمن اینکه 
چندنرخی بودن، قطعا به منفعت عده ای و به ضرر عده ای دیگر خواهد 
بود. »احمد جانجان« در گفت وگو با پایگاه خبری بازار ســرمایه ایران 
)ســنا( ضمن انتقاد از اختلاف نرخ ارز در سامانه نیما با نرخ های بازار 
آزاد توضیح داد: وقتی در شــرایط تحریمی، شــرکتی با وجود تمامی 
مشــکلات و چالش ها از ثبت ســفارش خرید مواد اولیه تا واردات و... 
اقدام به تولید کالایی می کند و در نهایت، به ســبب تحریم، بخشــی 
از کالاهای تولیدشــده را در بازارهای صادراتی با قیمت پایین تر عرضه 
می کند و هزینه های دور زدن تحریم و نقل و انتقال پول را هم متحمل 
می گردد؛ منطقی نیســت که ارز حاصل از صــادرات را هم حدود 30 
درصد کمتر از نرخ بازار آزاد، به سامانه نیما تزریق کند. نمونه بارز این 

چالش را می توان در شرکت های فولادی و پتروشیمی مشاهده کرد.
این کارشــناس بازار ســرمایه افزود: از سوی دیگر، این اختلاف نرخ 
ارز، رانتی اســت که در اختیار واردکنندگانی قرار می گیرد که کالاهای 
مختلف از جمله کالاهای دیجیتالی مثل لپ تاپ و گوشی تلفن همراه 
وارد می کننــد )هر ســاله، چندین میلیارد دلار ارز بــه واردکنندگان 
کالاهای دیجیتال تخصیص پیدا می کند(. حال آنکه بررســی قیمت ها 
در بازار نشــان می دهد هیچ یک از کالاهــای دیجیتال در حال حاضر 
برمبنای دلار نیمایی قیمت گذاری نشــده اند و چه بسا قیمت گذاری ها 
حتی با دلار 40 الی 50 هزار تومانی باشد! با این تفاسیر این توجیه که 
اختلاف نرخ ارز نیمایی با بازار آزاد با هدف جلوگیری از افزایش قیمت 

کالاهای نهایی برای مردم بوده، منطقی نیست.
او ضمن تاکید بر ضروت تک نرخی شــدن ارز گفت: در شــرایطی 
که همه حتی خود سیاســتگذاران به خوبی می دانند سرکوب نرخ ارز 
در ســامانه نیما مانع از افزایش قیمت کالاهای نهایی وارداتی نشــده، 
اصرار به چندنرخی بودن ارز بی معناست. وقتی واردات هر کالایی علاوه 
بر ســود واردات، حداقل حاشیه ســود 30 درصدی نیز به همراه دارد 
طبیعی اســت که سوءاستفاده هایی هم صورت خواهد گرفت. به اعتقاد 
»جانجان«، اصرار برای تداوم سیاســت چندنرخی بودن ارز، سیاســت 
صحیحی نبوده و اهداف سیاستگذار را هم محقق نکرده است. اگر ارز، 
تک نرخی بود واردات بســیاری از کالاها به شــکل منطقی تری صورت 
می گرفــت. در نتیجه چندنرخی بــودن ارز، از افزایش قیمت نفت در 
سال جاری بهره ای نبرده ایم و مازاد منابع ارزی، صرف واردات کالاهایی 
شــده که بخشی از آنها هم احتمالا مورد نیاز کشور نبوده است. ضمن 
اینکه واردکنندگان با این روش، محدود بوده و امکان واردات انحصاری 

و سوءاستفاده هایی از این محل هم برای واردکنندگان فراهم است.

ارزهای دیجیتال چگونه سالی خواهند داشت؟
وضعیت رمزارزها در 2023

سرمایه گذاران بیت کوین ســال سخت 2022 را پشت سر گذاشتند 
زیرا ســرمایه آنان در طول سال به شــدت کاهش یافت. داده ها نشان 
می دهد که در ســال 2022 بیش از 60 درصــد ارزش بیت کوین با از 
دســت دادن 2.1 تریلیون دلار از بین رفته است. به دلیل اعتماد پایین 
جامعه بیت کوین و افراد بیگانه، ممکن است سال سخت تری در انتظار 
بازار کریپتو باشــد. در سال 2022، فروپاشــی صرافی اف تی ایکس، 
پلتفرم معاملاتی کریپتو که اکنون ورشکســته شــده اســت، بدترین 
عملکرد را برای کل بازار کریپتو داشت و 2.1 تریلیون دلار از کل بازار 
ارزهای دیجیتال خارج شــده است. کریپتو به عنوان یک دارایی بسیار 
بی ثبات در نظر گرفته می شــود که در معرض نوسانات و سقوط قیمت 
غیرقابل پیش بینی اســت. به همین دلیل، کارشناســان مالی معمولا 
توصیه می کنند که بیشتر از چیزی که مایل به از دست دادن بالقوه آن 

هستید، روی ارزهای دیجیتال سرمایه گذاری نکنید.
براساس محاسبات، ارزش شش ارز رمزنگاری محبوب در سال 2022 
)تا 22 دسامبر( ترا منفی100 درصد، سولانا منفی ۹3 درصد، کاردانو 
منفــی 80 درصد، اتر منفی 67 درصــد، بیت کوین منفی 63 درصد و 
دوج کوین منفی 55 درصدکاهش یافته است. فروپاشی صرافی اف تی 
ایکس، اعتماد ســرمایه گذاران را از بین برده اســت زیرا اثرات موجی 
ســقوط شرکت همچنان در سراســر صنعت کریپتو گسترش می یابد. 
انتظار می رود که عدم قطعیت در بین ســرمایه گذاران در سه ماه اول 
سال 2023 ادامه یابد و می تواند بیشتر طول بکشد مگر اینکه اقدامات 

نظارتی برای محافظت از صندوق سرمایه گذاران اعمال شود.

بورسنامه

فرصت امروز: بازار ســهام این روزها تحت تاثیــر مدیریت بازار ارز قرار 
گرفته و برخلاف رشد توفانی در هفته نخست زمستان، معاملات این هفته 
را با روند نوســانی پی گرفته اســت. با تغییر رئیس کل بانک مرکزی در 
پایان هفته گذشته و رونمایی رئیس جدید از سیاست تثبیت ارز نیمایی 
روی رقم 28 هزار و 500 تومان، بازار ســهام در روزهای شنبه و یکشنبه 
قرمزپوش شد و نماگر اصلی بازار در معاملات شنبه بیش از 56 هزار واحد 
و در معاملات یکشنبه بیش از 26 هزار واحد از ارتفاع خود را از دست داد. 
با این حال، نماگرهای بورسی در سومین روز هفته به مدار رشد بازگشتند 
و تالار شیشــه ای سبزپوش شد. بدین ترتیب، نماگر اصلی بورس تهران با 
رشــد 1.84 درصدی در معاملات دوشــنبه به سطح یک میلیون و 5۹3 

هزار واحد رسید.
در حالی که بورس بازان و اهالی بازار ســهام پس از شکســت پرقدرت 
مقاومت 1.6 میلیون واحدی در هفته قبل، آماده آغاز دوره جدیدی از روند 
صعودی بورس بودند، اما تغییر رئیس کل بانک مرکزی و ورود »محمدرضا 
فرزین« به ساختمان لاجوردی خیابان میرداماد و رونمایی وی از سیاست 
تثبیت ارز نیما، مانع از تثبیت شکست این مقاومت شده و تالار شیشه ای 
را با فضای نوســانی و هیجانی مواجه کرده است. بورس بعد از یک دوره 
افت طولانی و همراستا با اوج گیری تورم در سایر بازارها، روند رو به رشدی 
به خود گرفت و هفته گذشــته به کانال یک میلیــون و 600 هزار واحد 
بازگشت، اما اتفاق مهمی که در پایان این هفته  رخ داد، تغییر رئیس کل 
بانک مرکزی بود. برخی کارشناسان، این تغییر را مثبت دانسته و معتقدند 
حداقل در کوتاه مدت از التهاب بازار ارز کاسته می شود، اما از آنجا که قیمت 
ارز بر رشــد بورس تاثیر دارد و رشــد چند هفته اخیر نیز متأثر از جهش 
قیمت دلار بود، بازار ســهام از این موضوع متأثر شد. تثبیت نرخ ارز نیما 
و ملزم شدن صادرکنندگان به عرضه ارز حاصل از صادرات با همین نرخ، 
تاثیر مستقیمی روی سودسازی شرکت های صادرات محور دارد و همین 
امر به اهرمی قوی برای عقبگرد قیمت ســهام این شرکت ها بدل شده که 

غالبا جزو شرکت های بزرگ و شاخص ساز بازار هستند.

نماگرهای بورسی کامبک زدند
با ادامه بلاتکلیفی مذاکرات احیای برجام و در نبود افقی روشــن در 
چشم انداز آینده اقتصاد ایران، همه بازارها سوار بر موج انتظارات تورمی 
شــده اند. بورس نیز در این میان به پشــتوانه رشــد انتظارات تورمی و 
افزایش بی ســابقه قیمت دلار در چند هفته اخیر و در حالی که قیمت 
دلار در بــازار آزاد به بالاتــر از 40 هزار تومان و دلار نیمایی تا نزدیکی 
30 هزار تومان رســیده بود، به عنوان یک ســپر تورمــی مورد توجه 
سرمایه گذاران قرار گرفت و رشد قابل توجهی در هفته نخست زمستان 
را تجربه کرد. با این وجود، به نظر می رسد بورس تهران با تغییر رئیس 
کل بانک مرکزی قربانی مدیریت بازار ارز شده و پایین آوردن دستوری 
قیمت دلار نیمایی که شرکت های بورسی متأثر از آن هستند، به نوسان 
دسته جمعی نماگرهای بورسی در معاملات این هفته منجر شده است. 
بدین ترتیب، شاخص کل بورس تهران در سومین روز از هفته دوم دی 
ماه با رشد 1.84 درصدی، بیش از 28 هزار واحد رشد کرد و به ارتفاع 
یک میلیون و 5۹3 واحد بازگشــت. بیشترین ورود پول حقیقی در این 

روز به سهام خودرو اختصاص داشت.
در جریان معاملات روز دوشــنبه 12 دی ماه، شــاخص کل بورس با 
رشــد 28 هزار و ۹0۹ واحدی معادل 1.84 درصد تا سطح یک میلیون 
و 5۹3 هزار و 275 واحد بالا آمد. شــاخص کل هم وزن نیز با 8 هزار و 
765 واحد معادل 1.87 درصد افزایش در تراز 473 هزار و 136 واحدی 
ایســتاد. همچنین شاخص کل فرابورس به عنوان سومین شاخص مهم 
بازار ســهام با افزایش 321 واحدی در سطح 20 هزار و 346 واحد قرار 
گرفت. در پایان معاملات این  روز، 561 نماد رشــد قیمت داشتند و ۹8 
نماد کاهش قیمت را ثبت کردند. به عبارت دیگر، 85 درصد بازار رشد 
قیمت و 15 درصد بازار افت قیمت داشتند. ارزش خالص تغییر مالکیت 
حقوقی به حقیقی بازار مثبت شــد و 550 میلیارد تومان پول حقیقی 
به بورس وارد شد. در معاملات روز دوشنبه بیشترین ورود پول حقیقی 
به ســهام خودرو اختصاص داشــت که ارزش تغییــر مالکیت حقوقی 

بــه حقیقی آن 75 میلیــارد تومان بود. پس از خــودرو، بزرگان گروه 
خودرویی ، با خساپا و خگستر بیشــترین ورود پول حقیقی را داشتند. 
حکشتی و وبملت نیز در رتبه های بعدی بودند. در سوی دیگر، بیشترین 

خروج پول حقیقی به نمادهای شستا، خاور و ونوین تعلق داشت.
ورود پول حقیقی به بازار سهام

در معاملات روز گذشــته بزرگترین شرکت های بازار، سه نماد فملی، 
فولاد و فارس بیشــترین تأثیر را در رشد شاخص کل بورس داشتند و 
در مقابل نمادهای وامید، وپخش و شــفا بیشــترین تأثیر کاهنده را بر 
شاخص کل بازار به ثبت رساندند. در فرابورس نیز نمادهای بپاس، آریا 
و فجهان بیشــترین تأثیر افزایشی را بر شاخص کل فرابورس گذاشتند 
و نمادهای کگهر، پخش و وســپهر هم با بیشترین تأثیر منفی بر رشد 
شــاخص کل فرابورس همراه شدند. در بین نمادهای پرتراکنش بورس 
نیز خگستر بیشــترین تراکنش را داشت و شستا و شتران در رتبه های 
بعدی قرار گرفتند. همچنین در بــازار فرابورس نیز نمادهای ولبهمن، 

گدنا و دی پرتراکنش ترین نمادها شدند.
ارزش معاملات کل بازار سهام در سومین روز معاملاتی هفته به 217 
هزار و 706 میلیارد تومان رســید. ارزش معاملات اوراق بدهی در بازار 
ثانویــه 207 هزار و 428 میلیارد تومان بود که ۹5 درصد از ارزش کل 
معاملات بازار را در این روز شــامل می شود. ارزش معاملات خرد سهام 
نیز با کاهش 6 درصدی نسبت به روز قبل به رقم 7 هزار و 67۹ میلیارد 
تومان رسید. در معاملات دوشنبه، 187 نماد صف خرید داشتند و 11 
نماد با صف فروش مواجه بودند. مجموع ارزش صف های خرید با رشــد 
170 درصدی به ۹01 میلیارد تومان رســید و مجموع ارزش صف های 
فروش با 4 درصد کاهش، رقم 218 میلیارد تومان را به نمایش گذاشت. 
در پایان معاملات نماد خودرو )شرکت ایران خودرو( با صف  خرید 126 
میلیــارد تومانی در صدر جدول تقاضای پایانی بازار قرار گرفت. پس از 
خودرو، نمادهای خســاپا )شرکت سایپا( و فاذر )شرکت صنایع آذرآب( 

بیشترین صف خرید را داشتند.

شاخص کل بورس تهران تغییر جهت داد و به مدار رشد بازگشت

استقبال حقیقی از خودرویی ها

عرضــه خودرو در بورس کالای ایران در حالی ادامه دارد که برخی افراد 
همچنان آشــنایی چندانی از مراحل خرید خــودرو در بورس ندارند و به 
دنبال کشف ســازوکار معامله این کالا در بازار شفاف بورس کالا هستند. 
در جدیدترین عرضه بورسی خودرو، روز گذشته )دوشنبه( در بورس کالا، 
502 دســتگاه لاماری ایما در دو رنگ ســفید و مشکی فروخته شد. این 
خودرو با قیمت پایــه ۹81 میلیون تومان روی تابلو رفته بود. با توجه به 
عرضه محصولات خودروسازان کشور در بورس کالا و تداوم این عرضه ها، 
بســیاری از خریداران و علاقه مندان به بــازار خودرو به دنبال نحوه خرید 
خودرو در بازار شفاف بورس کالا هستند. در این گزارش تلاش کردیم تا با 
بررسی جدیدترین تحولات عرضه خودرو در بورس کالا به دنبال پاسخ 10 

پرسش متداول درخصوص نحوه خرید بورسی خودرو باشیم.
* آیا امکان خرید خودرو صرفا با داشــتن کد بورسی خرید سهام وجود 
دارد؟ خیــر. برای خرید خودرو از بورس کالا بایــد علاوه بر احراز هویت 

سجام، کد بورسی بازار فیزیکی بورس کالا را نیز دریافت کنید.
* مبلغ پیش پرداخت چه میزان اســت و چطــور باید واریز کرد؟ مبلغ 
پیش پرداخت براساس شرایط بازار هر خودرو متفاوت بوده و از سوی بورس 
کالا اعلام می شود و این مبلغ باید به حساب وکالتی که به کارگزاری مورد 
نظر معرفی شــده، واریز شود. مثلا برای خرید محصول 207 ایران خودرو 
که روز یکشنبه 11 دی عرضه شد باید 100 درصد مبلغ پایه معادل 185 
میلیون و 500 هزار تومان به حســاب وکالتی واریز شود. همچنین برای 
خــودرو هایما S8 باید 50 درصد مبلغ پایه معادل 467 میلیون تومان به 

حساب وکالتی واریز گردد.
* آیا قیمت نهایی پژو 207، رقم 185 میلیون و 500 هزار تومان است و 
دیگر نیازی به پرداخت وجه نیست؟ خیر، 185 میلیون و 500 هزار تومان 
قیمت پایه پژو 207 اســت و قیمت همه خودروها در بورس کالا براساس 
رقابت و مکانیسم حراج کشف می شود. پس باید توجه کرد قیمت 207 نیز 
براساس میزان تقاضای خریداران نسبت به عرضه 4000 دستگاه از سوی 
تولیدکننده کشف خواهد شد و تجربه عرضه های قبلی نشان می دهد هر 
مقدار خودرو پرطرفدارتر باشد طبیعتا رقابت خریداران نیز منجر به کشف 
قیمت بالاتر به نســبت قیمت پایه می شود. همچنین هزینه های جانبی 
شامل بیمه و شماره گذاری و هزینه ثابت جمعا به مبلغ 43 میلیون و 713 
هزار و 100 ریال است که به علاوه 13درصد )برای پژو 207( و 12 درصد 
)برای هایما( مبلغ معامله نهایی بابت مالیات و عوارض قانونی باید توسط 

خریدار پرداخت شود.
* نام کاربری و رمز عبور ورود به سامانه  بورس کالای کارگزاری را چطور 
دریافت کنم؟ نام کاربری و رمز عبور بعد از اتمام فرآیند ثبت نام در سامانه 
صدور کد آنلاین معاملات بورس کالا در شرکت های کارگزاری و تایید آن 

به شماره همراه فرد پیامک می شود.
* حساب وکالتی چیست؟ حسابی اســت که متقاضیان خرید خودرو 
از بــورس کالا باید پیش پرداخت خرید را به آن واریز کنند. کارگزاری نیز 

جهت برداشت وجه به این حساب دسترسی دارد.
* مبلغ پیش پرداخت چه زمانی باید به حساب وکالتی واریز شود؟ مبلغ 
پیش پرداخت جهت واریز به حساب وکالتی در اطلاعیه عرضه آن ذکر شده 

و باید روز قبل از عرضه به حساب وکالتی واریز شود.
* پس از خرید برای تحویل از نمایندگی چه مدارکی مورد نیاز اســت؟ 
اصل و تصویر کارت ملی و شناسنامه خریدار، مدارک احراز محل سکونت 
که باید مطابق با بخشــنامه راهور ناجا باشد و ارائه شماره شبا با تاییدیه 
بانک مربوطه از جمله مدارک لازم اســت. مثلا درخصوص عرضه و خرید 
207 و هایمــا S8، خریداران پس از آنکه موفق به خرید شــدند باید با 
esale.ikco. مراجعه به ســایت فروش اینترنتی محصولات ایران خودرو

ir اقدام به ایجاد و تکمیل پروفایل شــخصی کــرده و در زمان مقرر که 
طی پیامک )تکمیل وجه هزینه های متعلقات قانونی( اطلاع رسانی می شود 
علاوه بر انتخاب یکی از نمایندگی های مجاز، بیمه گر موردنظر خود را در 

سایت انتخاب و نسبت به واریز وجه هزینه های زیر اقدام کنند.
* آیــا برای خرید خودرو محدودیتی در بورس کالا وجود دارد؟ در این 
خصوص ضروری است اطلاعیه عرضه و پیوست آن مشاهده شود. براساس 
مشخصات ارائه شده، هر کد بورسی صرفا امکان ثبت سفارش بر روی یک 
کد عرضه از مجموع عرضه های روز انجام معامله را دارد و ثبت ســفارش 
برای اشخاص حقوقی مجاز نیست. همچنین خریداران باید شرایط سنی 
18 سال تمام را داشته و اشخاصی که در عرضه های قبلی خودرو در بورس 
کالا موفق به خرید خودرو شدند امکان ثبت سفارش ندارند. علاوه بر این 

اشخاصی که در عرضه های قبلی در بورس کالا و همچنین از ابتدای سال 
13۹8 از شرکت های خودروسازی موفق به خرید خودروی سواری شده اند 

امکان ثبت سفارش ندارند.
* اگر خرید انجام نشــود، مبلغ بلوکه شده در حساب عملیاتی چگونه 
آزاد خواهد شــد؟ در صورتی که در پایــان روز عرضه خرید خودرو انجام 
نشود، مبلغ آن از حالت بلوکه خارج می شود. البته باید توجه شود که مبلغ 
پیش پرداخت در حساب متقاضی بلوکه می شود و هیچ وجهی به حساب 
بورس یا شــرکت خودروسازی واریز نخواهد شــد، پس اگر فرد موفق به 

خرید نشد مبلغ بلوکه شده در حساب متقاضی آزاد می شود.
* موعد تحویل خودرو چه زمانی است؟ موعد تحویل خودرو در اطلاعیه 
عرضه آن ذکر می شــود. مثلا درخصوص عرضه 207 و هایما S8، تحویل 

سه ماهه بوده و 25 فروردین سال آینده به خریداران تحویل خواهد شد.

مراحل خرید خودرو از بورس کالا تشریح شد

مسیر بورسی خرید خودرو

بــــورس تلفن مستقیم: 486073290 www.forsatnet.ir
سه شنبه

13 دی 1401

شماره 2162

آگهی دعوت به مجمع عمومی فوق العاده )نوبت دوم(

اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفت، گاز 
و پتروشیمي ایران

بدینوســیله از کلیه اعضــاء محتــرم اتحادیــه صادرکنندگان 
فرآورده های نفت، گاز و پتروشیمي ایران دعوت بعمل می آید تا در 
جلســه مجمع عمومی فوق العاده )نوبت دوم( که در ساعت 14:00 
روز چهارشنبه مورخ 1401/10/28 در مکان اتاق بازرگانی، صنایع، 
معادن و کشــاورزی ایران به نشــانی تهران، خیابان طالقانی، نبش 
خیابان شهید موسوی )فرصت(، پلاک 175 )سالن اجتماعات طبقه 

دهم( برگزار می شود، حضور بهم رسانند. 
دستور مجمع عمومی فوق العاده:

اصلاح و تصویب موضوع فعالیت اتحادیه
تصویب اساسنامه جدید اتحادیه

سید ابوالقاسم هاشمی
        بازرس اتحادیه

آگهی دعوت به مجمع عمومی عادي
به طور فوق العاده   )نوبت دوم(

اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های 
نفت، گاز و پتروشیمي ایران

بدینوســیله از کلیه اعضــاء محتــرم اتحادیــه صادرکنندگان 
فرآورده های نفت، گاز و پتروشــیمي ایــران دعوت بعمل می آید تا 
در جلسه مجمع عمومی عادی به طور فوق العاده )نوبت دوم( که در 
ساعت 16:00 روز چهارشــنبه مورخ 1401/10/28 در مکان اتاق 
بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران به نشانی تهران، خیابان 
طالقانی، نبش خیابان شــهید موسوی )فرصت(، پلاک 175 )سالن 

اجتماعات طبقه دهم( برگزار می شود، حضور بهم رسانند. 
دستور مجمع عمومی عادی به طور فوق العاده:
1 . ارائه گزارش عملکرد هیئت مدیره و بازرس

2 . تصویب صورت های مالی منتهی به 1400/12/2۹
3 . تصویب بودجه 1401

4 . تعیین و تصویب میزان ورودیه و حق عضویت سالیانه اعضاء
5 . تعیین و تصویب روزنامه کثیرالانتشار

6 . انتخاب بازرس اصلی و بازرس علی البدل
7. انتخاب اعضای اصلی و علی البدل هیئت مدیره

سید ابوالقاسم هاشمی
        بازرس اتحادیه



خودرو های جدید داخلی در راه بازار
ســیدرضا فاطمی امین گفت در ماه های اخیر از 12 محصول جدید 
در دســتور کار خودروسازان، سه محصول تولیدی با نام های شاهین، 
آریا و اطلس رونمایی شــده است. به گزارش اقتصاد24، وزیر صنعت، 
معدن و تجارت از عرضه 12 خودروی تولید داخل طی امسال و سال 
1402 خبر داد و گفت که پیش از این هم سه محصول رونمایی شده 
اســت. سیدرضا فاطمی امین تصریح کرد: با اضافه شدن 12 محصول 
جدید به ســبد محصولات خودرویی کشور طی امسال و سال آینده، 

تمام خودرو های قدیمی از رده خارج خواهد شد.  
وزیر صمت همچنین دربــاره تولید خودروی اقتصادی هم توضیح 
داد که هم ایران خودرو و ســایپا و هم خودروسازان بخش خصوصی 
در حال پیگیری خودروی اقتصادی هســتند. فاطمی امین گفت: در 
ماه های اخیر از 12 محصول جدید در دســتور کار خودروسازان، سه 

محصول تولیدی با نام های شاهین، آریا و اطلس رونمایی شده است.

صادرات صنعت مس 5 برابر می شود
وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت به منظور جبران عقب ماندگی ها 
در حوزه مس، 15 میلیارد دلار ســرمایه گذاری انجام خواهد شد که 
موجب می شــود صادرات در این حوزه از حدود 1.7 میلیارد کنونی به 
بیــش از 10 میلیارد دلار در پنج ســال آینده افزایش یابد. به گزارش 
ایسنا، طبق اعلام وزارت صنعت، معدن و تجارت- سیدرضا فاطمی امین 
گفت: هم اکنون حدود 280 هزار تن تولید کاتد مس داریم که بنا داریم 
این میزان را به بالای یک میلیون تن برسانیم. برای رسیدن به این هدف 
هم برنامه افزایش 750 هزار تنی تولید را از تابستان امسال آغاز کردیم 
که 15 میلیارد دلار سرمایه گذاری نیاز دارد و تا سال 1406 به تدریج 
به بهره برداری می رســد. همچنین طبق اعلام وزارتخانه مذکور، علی 
رستمی-مدیرعامل شرکت ملی مس ایران- در نشست شورای معاونان 
بر اهتمام به اجرای طرح های توســعه و تأمین ماشین آلات معدنی در 
راســتای تحقق هدف دستیابی به تولید یک میلیون تن کاتد مس تا 
سال 1406، رسیدگی بر ایجاد زیرساخت های تأمین برق اضطراری با 
جدیت بیشتر و استقرار نظام 5S در مجتمع های تولیدی تاکید کرد. 
وی افــزود: با توجه به مطالبه و تاکید وزیر صمت در زمینه توریســم 
صنعتی، خواســتار تهیه و ارائه گزارش جامعــی از بازدیدها و ارزیابی 
اقشــار و گروه های مختلف درخصوص صنعت مس و دستاوردهای آن 
شد. گفتنی است، در جلسه شورای معاونان شرکت ملی مس گزارش 
روند اخذ مجوز نخســتین CVC کشــور توسط شرکت ملی صنایع 
مس ایران و برنامه های آتی ارائه و مقرر شــد با استفاده از ظرفیت این 
صندوق تعامل با مجموعه های دانش بنیان، نوآور و فناور افزایش یافته 

و تحقق نخستین معدن هوشمند تسهیل شود.

نماگربازارسهام

رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور گفت انتظار این است که در ادامه 
مســیر هوشمندسازی نظام مالیاتی، تا پایان سال جاری سامانه مالیات بر 

مشاغل خودرو به صورت مودی محور تهیه و راه اندازی شود.
به گزارش خبرگزاری صدا و سیما، براساس گزارش سازمان امور مالیاتی، 
داوود منظور در جلســه ستاد هوشمندسازی مالیاتی اظهار کرد: سازمان 
امور مالیاتی کشــور رویکرد خود را در راســتای هوشمندسازی و تبدیل 
تمامی فرآیند های ســازمان به خدمات و فرآیند های الکترونیکی تعیین 

کرده و در همین راستا برنامه ریزی شده تا با ایجاد و قرار دادن سامانه های 
الکترونیکی مانند قطعه های پازل مالیاتی در کنار یکدیگر، اهداف اصولی 

مانند تکریم ارباب رجوع و مقابله با فرار مالیاتی را محقق سازیم.
رئیس کل ســازمان امور مالیاتی کشور افزود: امسال چند خدمت مهم 
مالیاتی به صورت الکترونیک فعال شده اند و انتظار این است که در ادامه 
مســیر هوشمندسازی نظام مالیاتی، تا پایان سال جاری سامانه مالیات بر 
مشــاغل خودرو به صورت مودی محور تهیه و راه اندازی شــود و مودیان 

بتوانند بدون مراجعه به دفاتر پیشــخوان، نســبت به مشاهده و پرداخت 
مالیات خودروی خود، اقدام کنند.

وی اضافه کرد: اکنون به دنبال اتصال دیگر سازمان ها و نهاد ها به سازمان 
امور مالیاتی برای تجمیع و پالایش داده های شــغلی، شرکت ها، معادن، 
کســب و کار ها و … هستیم تا نیاز مردم و مودیان به مراجعات حضوری 
به ادارات امور مالیاتی در سراسر کشور برطرف شده و مردم بتوانند از راه 
دور و با مراجعه به پرتال ملی مالیات تمامی نیاز های خود را برطرف کنند.

اخذ مالیات خودرو تا پایان سال مجازی خواهد شد

نایب رئیس انجمن واردکنندگان برنج از توقف ثبت سفارش واردات 
برنج از هند خبر داد. به گزارش  ایســنا، ســالار ساکت - نایب رئیس 
انجمــن واردکنندگان برنج ایران - با بیان اینکه از یک ماه پیش ثبت 
سفارش واردات برنج از هند با تصمیم دولت متوقف شده است، گفت: 
این تصمیم از پیش اعلام نشــده می تواند تبعــات منفی را به دنبال 
داشته باشد و به بدعهدی تجار ایرانی و بی اعتباری ایشان منتهی شود.

وی با اشاره به اینکه چنین تصمیمی باید پیش از آغاز فصل برداشت 
و شروع خریدهای خارجی اتخاذ و ابلاغ می شد، ادامه داد: وجود برخی 
مشــکلات در مناسبات اقتصادی دو کشــور از جمله منفی شدن تراز 
تجاری، دلایلی اســت که با انجمن واردکنندگان برنج ایران برای این 
تصمیم مطرح شــده و این در حالی است که به دلیل محدودیت های 
مالی ناشی از تحریم و همچنین عدم پشتیبانی شرکت های کشتیرانی، 
جایگزیــن کردن دیگر کشــورهای تولیدکننده برنــج در کوتاه مدت 

ممکن نیست.
نایب رئیس انجمن واردکنندگان برنج ایران با اشاره به اینکه تا پیش 
از این تصمیم برنج هندی بیشــترین ســهم از بازار برنج های وارداتی 
کشــور را به خود اختصاص داده بود، تصریح کرد: کیفیت بالا و قیمت 
مناسب موجب شده تا مصرف کننده ایرانی نسبت به برنج هندی اقبال 
داشته باشد و واردکنندگان نیز آنچه را وارد می کنند که نیاز بازار است 
و برای آن تقاضا وجــود دارد و تغییر ذائقه مصرف کننده و جایگزینی 

برنج دیگر در کوتاه مدت امکان پذیر نیست.
وی با بیــان اینکه برنج  هنــدی علاوه بر تامین نیاز شــش دهک 
کم برخوردار، تعدیل کننده قیمت برنج های ایرانی اســت، توضیح  داد: 
توقف واردات علاوه بر اینکه بــه افزایش قیمت محصول داخل منجر 
می شود، باعث شده تا تجار پاکستانی قیمت ها را نه تنها برای صادرات 

به ایران که برای عرضه در بازار کشور خودشان افزایش دهند.
ســاکت با بیان اینکه قشــر پرجمعیتی از مصرف کنندگان کشور به 
دلیل مزیت قیمت، مصرف کننده برنج هندی هســتند، اظهار کرد: در 
تأمین نیاز برنج کشــور باید همه اقشــار دیده شــوند و در حالی که 
جمعیت قابل توجهی از مصرف کنندگان متقاضی برنج هندی هستند، 

حذف آن از سبد واردات کشور در کوتاه مدت ممکن نیست.
وی توضیح  داد: در صورت عدم واردات برنج از هند، بازار با کســری 
عرضه روبه رو می شــود و این به معنــا تورم تقاضا در بخش دیگر بازار 
اســت که به افزایش قیمت منتهی خواهد شــد و به قشــر بزرگی از 

خانواده های کم برخوردار آسیب می زند.
بنا بر اعلام روابط عمومی انجمن واردکنندگان برنج، ساکت با اشاره 
به اینکه انجمن واردکنندگان برنــج ایران با پیش بینی وضعیت بازار، 
با ارســال نامه های مکرر به مسئولان متولی بازار هشدار داده  است که 
پیش از وقوع مشــکل چاره اندیشی کنند، افزود: متأسفانه این تصمیم 
به طور ناگهانی و بدون اطلاع رســانی قبلی اتخاذ شــده است و برای 

حفظ تعادل در بازار باید تصمیمی عاجل اتخاذ شود.
وی در بخشــی دیگر از سخنان خود به تصمیم منطقی دولت برای 
واردات برنج در ســال جاری اشاره کرد و گفت: در حالی که قریب به 
10 ســال ممنوعیت فصلی واردات اعمال می شد و چهار ماه ابتدایی 
فصل برداشــت که بازار با افزایش عرضه و تعدیل قیمت روبه  رو است، 

واردات ممنوع می شد، امسال این ممنوعیت حذف شد.
نایب رئیس انجمن واردکنندگان برنــج ایران مطرح کرد: در حالی 
ایــن تصمیم موجب می شــد که با خرید برنج از مبــادی تولیدی در 
ابتدای فصل برداشت که قیمت ها ارزان تر است، قیمت تمام شده برای 
مصرف کننده کاهش یابد، متاسفانه این ممنوعیت ناگهانی آن تصمیم 

منطقی را خنثی و بی اثر کرده است.
وی با اشاره به اینکه همه کشورهای تولیدکننده برنج ظرفیت مازاد 
برای صادرات ندارند، توضیح  داد: در کشــورهایی که تولید و صادرات 
محدود اســت، ورود تجار ایرانــی و ایجاد تقاضای جدید موجب برهم 

خوردن نظم بازار می شود.
ســاکت با بیان اینکه انجمــن واردکنندگان برنج ایــران به دولت 
پیشــنهاد داده  اســت، به جای هدایت بخش خصوصــی به خرید از 
تولیدکنندگانــی چون تایلند، شــرکت بازرگانی دولتــی برنج ذخیره 
احتیاج کشــور را از این مبادی تهیه کند، مطرح کرد: متأســفانه این 
شائبه وجود دارد که این محدودیت واردات با هدف ایجاد انحصار برای 

شــرکت بازرگانی دولتی ایجاد شده تا این شرکت موجودی 300 هزار 
تنــی برنج خود را با قیمت بالاتــری در بازار عرضه کند. وی در پایان 
تأکید کرد: امیدواریم مســؤلان دولت هرچه سریع تر در این خصوص 

تصمیم گیری کرده و مانع بروز اختلال در بازار شوند.

توقف ثبت سفارش واردات برنج از هند

تجار پاکستانی قیمت ها را بالا برده اند
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اخبار

در راستای عمل به مسئولیت های اجتماعی انجام شد

اجرای آسفالت مدارس روستایی حومه رامشیر توسط نفت و گاز مارون
اهواز - شبنم قجاوند- سرپرست شرکت بهره برداری نفت و گاز مارون 
از اجرای آسفالت 2 مدرسه )دبیرستان محدثه و دبستان میثاق( روستای رمیص 
از بخش مشراگه شهرستان رامشیر در راستای عمل به مسئولیت های اجتماعی 

سازمان خبر داد.
مهندس قباد ناصری وجود فضای آموزشی پاکیزه، امن و کارآمد برای فعالیت 
جامعه دانش آموزی را امری ضروری در افزایش انگیزه تحصیل و کسب مدارج 
علمی بالا توســط کودکان و نوجوانان به ویژه روســتائیان دانست و گفت: این 
بخشی از رسالت ما در محرومیت زدایی است و چه چیزی مهمتر از فعالیت های 

عمرانی در حوزه ی آموزش و پرورش فرزندان میهن عزیزمان؟ همجواران تاسیسات عملیاتی شایسته بهترین ها هستند و در تلاشیم تا این 
مهم را محقق سازیم. وی افزود: در این پروژه بیش از 1200 متر مربع آسفالت شامل قیر پاشی، لکه گیری محوطه و اجرای روکش با هزینه 
ای بیش از 2 میلیارد و 500 میلیون ریال توسط امور مهندسی و ساختمان شرکت بهره برداری نفت و گاز مارون به انجام رسید. مهندس 
ناصری در پایان اظهار داشت: ارائه خدمات عمرانی، آموزشی و بهداشتی  به مدارس روستایی یک سرمایه گذاری بزرگ و سودآور بر آینده 
سازان کشور است، حال اینکه خوشحالی 313 دانش آموز این دو مدرسه و شعف برخورداری از یک فضای ایده آل، انگیزه کارکنان شرکت 

بهره برداری نفت و گاز مارون را جهت تداوم این خدمت رسانی دوچندان می کند.

مسئول روابط عمومی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه ساری :

 بیست و ششمین دوره مسابقات سراسری قرآن ، نهج البلاغه و اذان 
در منطقه ساری برگزار شد

ساری - دهقان : مسئول روابط عمومی شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی منطقه ســاری گفت : مرحله مقدماتی بیست و ششمین دوره مسابقات 
سراســری قرآن ، نهج البلاغه و اذان با استقبال کارکنان و خانواده نفت منطقه 
ساری برگزار شــد. به گزارش خبرنگار مازندران به نقل روابط عمومی ، عباس 
خلیل پور دبیر شــورای اقامه نماز و مســئول دارالقرآن شــرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی منطقه ســاری در آغاز مرحله مقدماتی بیســت و ششمین 
دوره مسابقات سراسری قرآن ، نهج البلاغه و اذان شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی کشور که در تاریخ 8 دی ماه 1401 در سالن اجتماعات ستاد 

منطقه ساری برگزار شد، گفت : فعالیت های قرآنی شرکت ملی پخش و فرآورده های نفتی منطقه  ساری موجب ارتقای معنوی و فرهنگ 
سازمانی کارکنان شده و توانسته موفقیت های خوبی را برای کارکنان و خانواده آنها حاصل کند . عباس خلیل پور نحوه برگزاری این دوره 
از مسابقات را شرح داد و افزود : تعداد 83 نفر از کارکنان و همسران آنها در بخش های حفظ تخصصی و عمومی ، ترتیل ، تحقیق ، تفسیر 
، مفاهم نهج البلاغه و اذان  شرکت کردند که از این تعداد 52 نفر خانم و 31 نفر آقایان بودند. وی افزود : مسابقات در بخش فرزندان قصه 
گویی ، صحیح خوانی ، حفظ موضوعی ، حفظ عمومی و تخصصی در گروههای سنی مختلف دسته بندی و برگزار شد .  خلیل پور اظهار 
کرد : برگزیدگان رتبه اول تا سوم رشته های مختلف از کارکنان و همسران و فرزندان آنها جمعا 34 نفر بوده که  11 نفر از برگزیده گان 
رتبه اول در هر بخش برای شــرکت در مســابقات نیمه نهایی معرفی شدند . خلیل پور تصریح کرد : ایمان و عمل صالح و جهد و تلاش 

در راه خدا  و نیز بهره  گیری از معارف قرآنی و توصیه های آن می تواند در بهتر زیستن مادی و معنوی برای همه ما کمک  کننده باشد .

دومین بزرگداشت یاد و خاطره ٣٠٠ شهید گلزار شهدای بندرعباس
بندرعباس- خبرنگار فرصت امروز- به گزارش مدیریت ارتباطات و 
امور بین الملل شهرداري بندرعباس مراسم بزرگداشت 300 شهید گلزار ملکوتي 
شهدا با حضور پر شور مردم و مسولین در شامگاه هشتم دي ماه در جوار مرقد 
مطهر شــهداي گرانقدرانقلاب اسلامي برگزار شد. تجدید عهد ،پیمان و میثاق 
با شــهدا و ادامه راه و مســیر نوراني انها با تاکید بر ترویج اخلاق رفتار و منش 
و را ه رسم معرفتي شهدا از مهمترین مباحثي بود که در این یادواره به عنوان 
دستاوردهاي برگزاري این مراسم بر آنها تاکید شد اعتبار و ارزش نظام مقدس 
جمهوري اسلامي در چهل و چهار سال گذشته مدیون خون شهدا و جانفشاني 

انهاست و حفظ و نگهداري از این دستاورد عظیم باید سر لوحه عملکرد مردم و مسولین حاضر در جمهوري اسلامي باشد زیرا دشمنان 
این نظام هموار براي تضعیف ارمانهاي این نظام کوشــیده اند و اگر امروز از یاد و نام شــهید غافل شویم قطعا نسل هاي آینده با مفهوم 
شهادت و شهید غریب خواهند بود در این مراسم پر شور و معنوي صابر خراساني ،حاج حسین یکتا،شفیع شعله کار و مجتبي عابدیني به 
سخنراني و مداحي پرداختند و فضاي عطر آگین و محفل نوراني شهدا را با نوحه سرایي جلاي معنوي بخشیدند دومین مراسم بزرگداشت 
یاد و خاطره 300شهید گرانقدر گلزار شهداي بندرعباس با همکاري و همراهي مجموعه مدیریت شهري بندرعباس در فضائي معنوي و 

روحاني برگزار شد.

پیام تبریک مدیرعامل شرکت پتروشیمی 
 شازند به مناسبت هشتم دی ماه، 

روز صنعت پتروشیمی
اراک- خبرنگار فرصت امروز- به گــزارش روابط عمومی و امور بین 
الملل شــرکت پتروشیمی شازند، مهندس حمیدی راد مدیریت محترم عامل، 
به مناســبت فرارسیدن هشتم دی ماه "روز صنعت پتروشیمی" در پیامی این 
مناســبت را به تمامی همکاران شرکت معظم پتروشیمی شازند تبریک عرض 

نمودند.
متن پیام تبریک مدیرعامل بدین شرح است:

برگزاری آیین تکریم و معارفه روساي ادارات گاز مناطق 1 و 2 قزوین
قزوین- خبرنگار فرصت امروز- مراســم تکریم و معارفه روســاي 
ادارات گاز مناطق 1 و 2 شهرستان قزوین در روز دهم دی ماه سال جاری، در 
محل اداره گاز منطقه 2 این شهرستان برگزار شد. به گزارش روابط عمومي 
شرکت گاز استان قزوین؛ در ابتداي این مراسم حسین فرامرزیان مدیر بهره 
برداری شرکت گاز استان قزوین ضمن تشکر از روساي سابق ادارات مذکور 
اظهار داشت : جابه جایی مسئولان در دستگاه های اجرایی باعث پویایی افراد 
و به تبع آن ایجاد انگیزه بیشــتر و بالاتر برای خدمت رسانی به شهروندان 
خواهد شــد و امیدواریم که روساي جدید با حمایت بیش از پیش مسؤلان 

بتوانند خدمات مطلوبتري را به مردم ارائه دهند. در این مراسم که با حضور مدیر بهره برداری شرکت گاز استان، رئیس بهره برداری 
مرکز استان و سایر روسای بهره برداری این شرکت برگزار شد، امیر خویینی به عنوان رییس جدید اداره گاز منطقه 1 شهرستان 
قزوین و علی اکبر صادقی فر به عنوان رئیس اداره گاز منطقه 2 شهرستان قزوین معرفي و از زحمات روسای قبلی نیز تقدیر و تشکر 
شد. لازم به توضیح است آقای امیر خویینی پیش از این عهده دار سمت های رییس امور برنامه ریزی و رییس اجرای طرحها و آقای 
علی اکبر صادقی فر نیز پیش از این عهده دار سمت های رییس اداره گاز شهرستان تاکستان، رییس گازرسانی به صنایع و رییس 

اداره گاز منطقه 1 شهرستان قزوین بوده است.  

مدیر عامل شرکت آب منطقه ای گلستان:

کاهش ٣ درصدی بارش های گلستان نسبت به دوره بلند مدت در ٣ 
ماهه اول سال ابی جدید 

گرگان- خبرنگار فرصت امروز- مدیر عامل شرکت آب منطقه ای گلستان گفت: ازاول مهر 1401 لغایت 30 آذر 1401 در 
استان گلستان بر مبنای ایستگاههای شرکت آب منطقه ای ، مقدار بارندگی تجمعی متوسط در استان 12۶ میلیمتر بوده است که 
نسبت به آمار بلند مدت که 130 میلی متر است، 3 درصد کاهش نشان میدهد.مهندس سید محسن حسینی اظهار کرد:  متوسط 
دمای اندازه گیری شده 14.۹ درجه سانتیگراد که نسبت به آمار بلندمدت که 13.۷ درجه سانتیگراد است ، 1.2 درجه  افزایش را 
نشان می دهد.وی افزود: رواناب اندازه گیری شده در ایستگاههای شاخص رودخانه های استان، بین 100 درصد کاهش تا 52 درصد 
افزایش را نسبت به آمار دوره بلند مدت نشان میدهد.مهندس حسینی گفت : ذخیره آبخوانهای استان حدود 303 میلیون متر 
مکعب )حدود 24درصد  ( کاهش را نسبت به آمار دوره بلند مدت نشان میدهد. آبخوانهای کم عمق حدود 22۹ میلیون مترمکعب 

کاهش و آبخوانهای عمیق حدود ۷4 میلیون متر مکعب کاهش را نشان می دهد

تبریز- فلاح: رییس ســازمان صنعت، معدن و تجارت آذربایجان 
شــرقی گفت: شرکت فولاد بستان آباد با 2 هزار میلیارد تومان سرمایه 
گذاری و ظرفیت تولید 2۹5 هزار تن در ســال در آستانه بهره برداری 
اســت. صابر پرنیان اظهار کرد: در راستای طرح های توسعه ای تکمیل 
زنجیره فولاد، طرح شــمش و بیلت فولادی شــرکت فولاد بستان آباد 
شهرک تخصصی تیکمه داش با اشتغالزایی 500 نفر با بیش از ۹0 درصد 
پیشــرفت فیزیکی امسال افتتاح خواهد شــد. وی ادامه داد: اکنون 50 
واحد تولید فولاد در آذربایجان شرقی فعال هستند که پنج میلیون تن 
محصولات فولادی شامل میلگرد، تیرآهن، پروفیل، لوله، بیلت و شمش 
فولاد تولید می کنند. پرنیان یادآور شــد: تولید بیلت و شمش فولادی 
مهم تر از انواع دیگر است که با بهره برداری از واحد جدید فولاد تیکمه 
داش بســتان آباد بر ظرفیت تولید اســتانی افزوده خواهد شد. رئیس 
سازمان صنعت، معدن و تجارت آذربایجان شرقی همچنین با اشاره به 
اجرای طرح راهیان پیشرفت در استان و اهمیت آن گفت: در حوزه تولید 
پیشرفت های خوبی انجام شده اســت ولی متاسفانه گاهی اوقات این 
موارد در جامعه مطرح نمی شود این در حالی است که تبیین توانمندی 
های صنعتی، امید را به جامعه تزریق می کند. پرنیان افزود: امســال در 
بسیاری از واحدهای بزرگ صنعتی مانند محصولات لوازم خانگی، قطعه 
سازی، بلبرینگ، برق و الکترونیک و محصولات صنایع غذایی در استان 
افزایش تولید داشــتیم. وی با بیــان اینکه تبریز پایتخت جهانی فرش 
دستبافت و تابلو فرش است، گفت: بزرگترین شهرک صنعتی کشور و 

بزرگترین شهرک صنعتی شیشه آسیا با حجم تولید متنوع در آذربایجان 
شرقی قرار دارد. پرنیان در خصوص ظرفیت بالای شهرک فولاد و شهرک 
خصوصی کیف و کفش افزود: مشکلاتی در بخش صنعت وجود دارد ولی 
بخش خصوصی توانمند اســتان در حال توسعه است و در این زمینه با 

تمام توان در کنار فعالان بخش خصوصی هستیم. 
1۸۵ طرح بزرگ صنعتی آذربایجان شرقی در حال اجرا است

وی اعــلام کرد: در حال حاضر 185 طرح بزرگ صنعتی در تبریز در 
حال اجرا است که یکی از این پروژه ها استحصال روزانه هزار تن روغن 
اســت. رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت آذربایجان شرقی با بیان 
اینکه کارهای بزرگی در اســتان در حال انجام اســت، گفت: بزرگترین 
گلخانه غرب آســیا در آذربایجان شرقی قرار دارد که در حال حاضر این 

واحد تولیدی با با توسعه فعالیت خود در حال احداث بزرگترین گلخانه 
دنیا است. پرنیان افزود: بدون تردید اگر بستر مناسب را در بخش تولید 
ایجاد کنیم با توجه به روحیه صنعتی مردم، تحول بزرگی در این استان 
ایجاد خواهد شد. وی افزود: طرح راهیان پیشرفت از اسفند سال گذشته 
به منظور افزایش ارتباط جامعه با پیشرفت های بخش صنعت آغاز شده 

است.
وی با بیان اینکه باید با برقراری ارتباطی موثر و هوشــمند با جامعه 
تحول اساسی در این بخش ایجاد کنیم، اظهار کرد: اگر با اجرای مناسب 
این طرح، درهای صنعت بر روی بازدیدکنندگان باز شود مردم از نزدیک 
رویدادهای رشد و توسعه ای که در کشور در حال وقوع است را مشاهده 
خواهند کرد و این موضوع تاثیر زیادی در جامعه خواهد داشت. بیش از 
چهار هزار و 500 واحد صنعتی و تولیدی در آذربایجان شرقی فعالیت 
دارند. احداث واحد تولیدی فولاد بستان آباد هفته دولت سال 13۹۹ در 
زمینی به مساحت 145 هزار مترمربع در بخش تیکمه داش با ظرفیت 

اشتغال مستقیم و غیرمستقیم ۷00 نفر شروع شد.
مجتمع فولاد کاوه تیکمه داش هم به عنوانی یکی از واحدهای فولادی 
استان در شهرستان بستان آباد در زمینه تولید مقاطع فولادی مختلف 
مثل ناودانی، میلگرد و تیرآهن فعال است. صنعت فولاد آذربایجان شرقی 
به عنوان بزرگ ترین قطب تولید این محصول در بخش خصوصی کشور، 
در ســال های اخیر رشد جهشی داشته اســت، به گونه ای که صادرات 

سالانه آن اکنون به بیش از  100 میلیون دلار می رسد.

رشــت- خبرنگار فرصت امروز- مدیرعامل شرکت سهامی آب 
منطقه ای گیلان در برنامه زنده رادیویی »دریچه« ، مبنای محاسبه مبلغ 

آب بهای کشاورزی را قانون تثبیت آب بهای زراعی اعلام کرد.
به گزارش روابط عمومی شرکت سهامی آب منطقه ای گیلان، وحید 
خرّمی رئیس هیئت مدیره و مدیرعامل شرکت سهامی آب منطقه ای 
گیلان در برنامه زنده رادیویی " دریچه" رادیوی اســتان گیلان گفت : 
وضعیت آبی ســال جاری چندان مناسب نیست و ما شاهد کاهش 30 
درصدی بارش ها هســتیم که در نتیجه این امر متاسفانه حجم مخزن 
سد سفیدرود هم کاهش ملموسی را به نسبت سال قبل نشان می دهد. 
مدیرعامل آب منطقه ای گیلان افزود : هم اکنون در مخزن سد سفید 
رود 140 میلیون متر مکعب آب ذخیره داریم که این عدد در سال زراعی 
گذشته در همین هنگام 230 میلیون متر مکعب بوده است که در شرایط 
نرمال این عدد باید چیزی در حدود 500 میلیون متر مکعب باشد. وی 
اعلام داشت : این هشدار ها و وضعیت ، نشان دهنده این است که امسال 
هم باید همانند سال گذشته برنامه ریزی دقیق داشته باشیم و مردم و 
مسئولین در کنار هم قرار بگیریم تا سال زراعی جدید را با تنش کمتری 
به پایان برســانیم. رئیس هیئت مدیره و مدیرعامل شرکت سهامی آب 
منطقه ای گیلان در پاسخ به پرسش مجری برنامه در خصوص چگونگی 
تعیین آب بهای کشاورزی گفت :  قیمت آب بهای کشاورزی بر اساس 
قانون محاسبه و تعیین شده است . وی تشریح کرد : بر اساس آیین نامه 

نحوه اجرای قانون تثبیت آب بهای زراعی ، 3 درصد ارزش محصول در 
شــبکه های مدرن و 2 درصد قیمت محصول برنج در شبکه های نیمه 
مدرن و 1 درصد در اراضی ســنتی باید بعنوان آب بهاء وصول گردد که 
در خصوص سنتی آب خور ها با تمهیدات قانونی اندیشیده شده ،  آب 
منطقه ای گیلان از آنها آب بها دریافت نمی کند. خرمی افزود : بعبارتی 
این فرمول به این معناست که در مجموعه ای که از شبکه های مدرن 
سد ســفیدرود تامین آب می شود اگر از یک هکتار، 2 تن برنج سفید 
بدست آید، باید معادل قیمت ۶0 کیلوگرم آن ، یعنی بیش از ۶ میلیون 
تومان آب بهاء پرداخت گردد .  اما با علم به این موضوع ، ما برای اینکه 
در آب منطقه ای گیلان بتوانیم زحمت ها و فشارهای وارده به کشاورزان 

محترم را به گونه ای جبران کنیم و کاهش دهیم ، با راهکارهای قانونی و 
با هماهنگی سازمان جهاد کشاورزی استان و ملاحظه وضعیت اقتصادی 
کشــاورزان عزیز ، آب بهاء را به بیش از نصف کاهش داده ایم که برای 
هر هکتار از اراضی مشروب از شبکه مدرن به زیر 3 میلیون تومان و هر 
هکتار از اراضی تحت شــبکه های نیمه مدرن به زیر 2 میلیون تومان 
رسیده است که اعداد مناسبی هستند.  مدیرعامل شرکت سهامی آب 
منطقــه ای گیلان در بخش دیگری از این گفتگــوی زنده رادیویی در 
خصوص دیگر اقدامات این شــرکت از جمله لایروبی انهار نیز گفت : ما 
بر اساس اعتبارات ســالانه 500 کیلومتر لایروبی انهار درجه 1 و 2 در 
سطح استان را انجام می دادیم که پیرو تشکیل قرارگاه جهادی مدیریت 
منابع آب استان گیلان به ریاست استاندار گیلان در سال گذشته موفق 
به انجام کار بزرگ لایروبی 1000 کیلومتر از انهار مذکور با کمک دیگر 
ادارات استان در سطح استان شدیم که در فصل زراعی گذشته موجب 
تسریع در آب رسانی شد و با جلوگیری از اتلاف حدود 100 میلیون متر 
مکعب آب، به کمک مدیریت آب استان گیلان و کشاورزان گیلانی آمد.
وی در پایان تأکید نمود ؛  از همه کشاورزان پر تلاش گیلانی صمیمانه 
تقاضــا داریم تا با همان توجه و همراهی ای را که در طول فصل زراعی 
گذشته نسبت به فرزندان خود در آب منطقه ای گیلان مبذول داشته 
اند نسبت به پرداخت به موقع آب بهای کشاورزی خویش در جهت ارائه 

خدمات پایدار به کشاورزان عزیز اقدام نمایند.

شهریار- غلامرضا جباری -  درنشســت خبری بهروز کاویانی 
)شــهردار ( و الهام افراشــته ) رئیس شورای شهر( اندیشه مطرح شد؛ 
اتفاقــات خوبی تا به امروز در این شــهررقم خورده و درحال انجام می 
باشــد. مدیرمجموعه شهری اندیشه در نشســت خبری خود گفت؛ 
باهدف ارتقای سطح علمی اهالی  وبا درنظر داشتن افق متعالی اندیشه، 
بدنبال استقرار مرکز رشد و فن آوری و دانش بنیان ها درشهر هستیم.
برای استقرارمرکز رشــد وفن آوری ازمعاونت ریاست جمهوری مجوز 
لازم رااخــذ کرده ایم و بزودی این اتفاق مهــم رخ خواهدداد. کاویانی 
خاطرنشان ساخت: شهرداری درحوزه سرمایه گذاری موفق بوده وپروژه 
های عمرانی بسیارخوبی تا کنون اجراکرده و در آینده نزدیک نیز شاهد 
افتتاح پروژه های خوبی در شهر خواهیم بود.   در این زمینه می توان  به 
پروژه های مشارکتی همچون ره باغ ، پیست دوچرخه ، پایش تصویری 
، دهکده المپیک ، ســرای بانوان ، بحــث مترو با پیش پرداخت  430 
میلیون تومان در ماه جاری که ســهم اولیه شهرداری اندیشه با 13 در 
صد مشــارکت  ، سالن ورزشی معلولین در فاز 2 ، بازار مهتاب ، پروژه 

مشارکتی مسکونی اراضی بنیاد تعاونی نهاجا ، بازار خدماتی و تعمیراتی 
، پروژه تجاری در فاز4 ، پروژه اجرای مطالعات طرح انتقال پســاب از 
شــاهد شهر به فاز ۶ و توزیع شهرســتانی جهت مدیریت بهینه آب و 
حفظ فضای  انجام مطالعات اولیه آن توسط شهرداری اندیشه ، احداث 
پارک 10 هکتاری جهت ایجاد تفرجگاهی بزرگ ، بوستان معلولین  ، 
اختصاص بیش از ۶8 میلیارد تومان به فضای ســبز ، اختصاص ســه 
طرح 15 میلیارد تومانی جهت روکش آســفالت ،  چند طرح بهسازی 
  جدول گذاری معابر با اعتبارات جدا و بهســازی، پیاده رو سازی سطح 
فاز 2  با یک میلیارد اعتبار، احداث بوســتان شــهید باکری در فاز 5 
و پارکینــگ ارغوان در فاز 4 ، مرکز همایــش ها با اعتبار ۷5 میلیارد 
تومان قرارداد برای فاز  جدید  ، افزایش ســرانه های آموزشی با اجرای 
مدرسه 12 کلاســه ، انجام اقدامات و همایش های مختلف فرهنگی 
، جلوگیــری از تقطیع واگذاری پروژه هــا و انعقاد قرارد کلی و احداث 
پارک همت با 15 درصد پیشرفت فیزیکی و بسیاری دیگر از پروژه های 
مختلف اشــاره کرد. شهردار اندیشه همچنین در خصوص پروژه مترو 

یادآور شد : به دلیل اینکه دولت هیچ اعتباری برای این مبحث تعریف 
نکرده است لذا این وظیفه بر عهده شهرداری ها واگذار شد که امسال 
در این راســتا شهرداری اندیشه با 13 درصد سهم سهام مشارکت باید 
یک میلیارد و 200 میلیون تومان اعتبار را در فاز اول به آن اختصاص 
دهد.   مدیر مجموعه شهری همچنین از دیگر مسائل مهم مطرح شده 
در اقدامات مدیریت شــهری را انتقال پساب فاضلاب شهری از تصفیه 
خانه شاهدشهربه فاز ۶  شهراندیشه و انتقال آن به شهرهای پایین دستی 
شهرستان شــهریار خبر داد تصریح کرد : با توجه به اینکه بامشکلات 
شــدید آب آشامیدنی و افت شدید ســفره های زیرزمینی  در منطقه 
دشت شهریار روبرو هستیم،  لذا  اگر اقدامی درست و اساسی در راستای 
آبیاری فضای سبز شهر اندیشه انجام نگیرد، شاهد از بین رفتن سرانه  

بیش از 1۶ متری برای هر نفر در شهر اندیشه خواهیم بود.   

تبریز - فلاح: مدیرکل بنیاد مسکن آذربایجان شرقی گفت: عملیات 
ساخت 502 واحد مسکونی در مناطق محروم استان در قالب تفاهمنامه 
های این بنیاد با کمیته امداد، بنیاد مســتضعفان و بسیج سازندگی آغاز 
شده است. حجت الله ســروری، با اشاره به اینکه در قالب تفاهمنامه سه 
جانبه بین بنیاد مسکن، بنیاد مستضعفان و کمیته امداد عملیات ساخت 
150 واحد در مناطق محروم استان شامل چاراویماق، خداآفرین، کلیبر و 
ورزقان شروع شده است، گفت: حدود ۶0 واحد نیز تکمیل شده است. وی 
با بیان اینکه سهمیه استان در این تفاهمنامه ساخت 10 هزار واحد است، 
اظهار داشــت: سهمیه استان در سال جاری و در مرحله اول ساخت 3۷۹ 
واحد مسکن در این مناطق بوده که پرونده همه این واحدها تشکیل و به 
بانک های عامل معرفی شده است. مدیرکل بنیاد مسکن آذربایجان شرقی 
همچنین با اشــاره به تفاهمنامه ساخت 40 هزار واحدی مسکن بین این 

بنیاد با بسیج سازندگی و کمیته امداد در مناطق محروم استان، گفت: در 
سال جاری سهمیه اولیه این تفاهمنامه، ساخت 400 واحد بوده که عملیات 
ساخت 350 واحد از آن ها شروع شده است. وی با اشاره به اینکه در قالب 

این تفاهمنامه اجرا بر عهده بسیج سازندگی و تشکیل پرونده تسهیلات و 
نظارت بر عهده بنیاد مسکن است، ادامه داد: از سهمیه اولیه این تفاهمنامه 
در سال جاری، ساخت 140 واحد تمام شده و برای بقیه واحدها نیز پرونده 
تشکیل و به بانک های عامل معرفی شده است. وی یادآوری کرد: سهمیه 
ثانویه تفاهمنامه سه جانبه ساخت 40 هزار واحدی مسکن نیز ساخت ۶00 
واحد مسکن تا پایان سال آینده بوده که کار تشکیل پرونده این واحدها نیز 
شروع شده است. مدیرکل بنیاد مسکن آذربایجان شرقی گفت: سال گذشته 
نیز در راستای تفاهمنامه ساخت سه هزار مسکن محرومان در استان، یک 
هزار و 15 واحد متعلق به کمیته امداد بوده که عملیات احداث همه آن ها 
شروع و ۹00 واحد نیز تکمیل شده است. وی با اشاره به آغاز طرح بهسازی 
مسکن روستایی از سال 84 در استان، افزود: تاکنون ساخت ۹ هزار و 533 

واحد برای مددجویان کمیته امداد احداث شده است.

رییس سازمان صنعت، معدن و تجارت استان:

۵۰ واحد تولید فولاد در آذربایجان شرقی فعال هستند

مدیرعامل شرکت سهامی آب منطقه ای گیلان :

مبلغ آب بهای کشاورزی بر اساس قانون تثبیت آب بهای زراعی محاسبه شده است

شهردار اندیشه:

مخالف سر سخت شهر فروشی و افزایش مقدار تراکم هستیم

مدیرکل بنیاد مسکن استان خبر داد؛

شروع ساخت 1۵٠ واحد در مناطق محروم آذربایجان شرقی 

مشهد- صابر ابراهیم بای - رییس بهره برداری گاز مرکز استان 
خراســان رضوی با اشاره به برون ســپاری کامل خدمات این شرکت 
گفت: هزینه های خدمات گازرسانی مطابق ابلاغیه های قانونی در دفاتر 
پیشــخوان دولت از متقاضیان اخذ شــده و دریافت و پرداخت هرگونه 
هزینه خارج از مصوبات قانونی جرم اســت. محمدعلی شریفی با اعلام 
ایــن خبر افزود: در حال حاضر خدمات 22 گانه شــرکت گاز از طریق 
420 دفتر پیشخوان دولت در خراسان رضوی با نرخ نامه مصوب دولتی 
انجام می شود. وی افزود: خدمات گازرسانی شامل درخواست انشعاب، 
تغییر نام، اصلاح آدرس، جمع آوری تجهیزات، پرداخت خسارت، تسویه 
حســاب، صدور قبض المثنی، جابه حجایی علمک، درخواست قطع و 
وصل مجدد گاز و ... اســت که کارمزد این خدمات مطابق دستورالعمل 

های قانونی به صورت مصوب به دفاتر پیشــخوان دولت اعلام شــده و 
این نرخنامه باید در محل رویت متقاضیان نصب شود. به گفته شریفی، 
مسئولیت تبادل وجهه غیرقانونی در مورد خدمات شرکت گاز علاوه بر 
دریافت کننده، بر عهده پرداخت کننده نیز بوده و متخلفین بدون اغماض 
به سیستم قضایی معرفی خواهند شد. وی افزود: شهروندان می توانند 
در صورت مشاهده تخلف و درخواســت هزینه خارج از قانون در مورد 
خدمات شرکت گاز مراتب را از طریق تماس با تلفن 15۹4 مرکز خدمات 
الکترونیک و ارتباطات مردمی شرکت گاز استان خراسان رضوی اطلاع 
دهند. یادآور می شود؛ شرکت گاز استان خراسان رضوی طی سه سال 
متوالی موفق به کسب رتبه برتر سلامت اداری در بین همه شرکت های 

گاز استانی کشور شده است.

رییس بهره برداری گاز مرکز خراسان رضوی:

دریافت و پرداخت هزینه خدمات گازرسانی خارج از قانون جرم است
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نویسنده: علی آل علی
تولید محتوایی که همه کاربران را میخکوب کند، آرزوی 
دیرینه هر کسی که حتی یک دقیقه تجربه بازاریابی داشته 
باشــند. همانطور که کارگردان های حرفه ای دوست دارند 
فیلم شان جلوه های ویژه بی نظیری داشته باشد، بازاریاب ها 
هم برای محتوایی چشم نواز به آب و آتش می زنند. اگرچه 
هنــوز کلی از بازاریاب ها از روش های عهد باســتان برای 
تولید محتوا یا ویرایش آن استفاده می کنند، اما در دنیای 
تمام دیجیتال امروز شما لازم نیست خیلی خودتان را به 
زحمت بیندازید. هرچه باشــد گوشی های هوشمند این 
روزها در دست همه مردم هست و کلی هم اپ برای دانلود 
پیش پای من و شما قرار دارد. خبر خوش اینکه بعضی از 
اپ ها به طور کاملا اختصاصی برای کمک به تولید محتوای 
بهتر طراحی شــده اند. ماجرا همین اول کاری حســابی 

جذاب شد، نه؟
اگر از مخاطب های پر و پاقــرص روزنامه فرصت امروز 
باشید، خیلی خوب می دانید ما همیشه دنبال ساده ترین 
راهکارها برای فعالیت در دنیای بازاریابی هستیم. اگر شما 
هم دوست دارید بدون دردسر اضافه محتوایی جذاب برای 
مشتریان طراحی کنید، این مقاله همان نقشه گنجی است 
که دنبالش بودید. مــا در ادامه نگاهی به بهترین اپ های 
دنیا برای کمک به کارآفرینان یا حتی بازاریابی در هزارتوی 

تولید محتوا می اندازیم. 
شــاید از خودتان بپرسید تا وقتی کلی نرم افزار سنگین 
برای تولید محتوا دم دست هست، چرا اصلا باید به اپ ها 
اعتماد کرد؟ جواب ما برای این ســوال یکی از کوتاه ترین 
پاســخ های تاریخ خواهد بود: اپ ها همیشــه در دسترس 

هستند!
آدم ها در طول روز خیلی از چیزها را فرموش می کنند. 
شــما را نمی دانم، ولی من که در 24 ســاعت شبانه روز 
محال است حتی یک دقیقه هم گوشی ام را فراموش کنم. 
دقیقا به همین خاطر در این مقاله تاکید ما بر روی اپ های 
کاربردی برای تولید محتواست؛ چراکه با آنها شما همیشه 
و همه جا فرصت تولید محتوا خواهید داشت؛ آن هم بدون 

دنگ و فنگ حمل لپ تاپ. 
حالا که در قالب یک مقدمــه کوتاه کمی با هم درباره 
اپ های موبایلی گپ زدیم، نوبتی هم باشــد باید فهرست 
طلایی مــان در روزنامه فرصت امروز را بررســی کنیم. ما 
اینجا برای اینکه کار شما ساده شود، کل فهرست را به دو 
بخش اپ های ویرایش تصویر و ویدئو تقسیم کرده ایم. خب 
دیگر کمربندهای تان را محکم ببندید تا تخته گار به سمت 

تولید محتوای بهتر حرکت کنیم.
بازاریابی با چاشنی اپ های کاربردی

قبل از اینکه یک راســت برویم ســراغ اصل مطلب، بد 
نیســت درباره انتظارات اصلی بازاریاب ها از اپ های تولید 
محتوا صحبــت کنیم. به زبان خودمانی، انتظار شــما از 
یک اپ ایده آل برای تولید محتوای درســت و حســابی 
چیســت؟ قبول دارم این سوال ســخت تر از آن است که 
به تنهایی جوابــش را پیدا کنید. پس اجازه دهید قبل از 
اینکه سوال مان حسابی روی اعصاب تان برود، یک جواب 
هوشــمندانه را با هم مرور کنیم. اگر قرار باشد چند تا از 
بهترین ویژگی های اپ هــای ویرایش محتوا را نام ببریم، 

احتمالا مواردی شبیه این نتیجه کارمان خواهد شد:
تغییر سایز و حجم ویدئو و تصاویر

ایجاد تصاویر کاملا گرافیکی و ویرایش آنها
ســازگاری با آپلود مســتقیم در شبکه های اجتماعی و 

صدالبته بقیه اپ های ویرایشی
اســتفاده از ابزارهای حرفه ای بــرای مدیریت تغییرات 

اعمالی بر روی عکس یا ویدئو
حالا شــما یک مجموعه معیارهای نسبتا حرفه ای برای 
ارزیابی اپ هــای مختلف دم دســت تان دارید. همانطور 
که یــک راننده حرفه ای قبل از اینکه ماشــینی بخرد، با 
معیارهای خودش آن را تست می کند، شما هم اینجا باید 
با اســتفاده از معیارهای بالا تک تک اپ های لیســت مان 
را مثل منتقدهای ســختگیر زیر ذره بین ببرید. خب اگر 

آماده اید کارمان را شروع کنیم. 
اپ های ویژه طراحی و ویرایش عکس

کانوا )Canva(: ساده، دوست داشتی و کار راه انداز!

آدم لازم نیست حتما یک بازاریاب یا گرافیست حرفه ای 
باشــد تا اســم کانوا به گوشــش بخورد. این روزها حتی 
کاربران ســاده برای ویرایش استوری اینستاگرام شان هم 
از کانوا استفاده می کنند. البته این به معنای حرفه ای بودن 
همه در اســتفاده از این اپ حیرت انگیز نیست. همانطور 
که فوتبال بازی کردن با دوســتان از زمین تا آســمان با 
مســابقات جام جهانی فرق دارد، اینجا هم بازاریاب های 
حرفه ای کارهایی با کانوا می کنند که حتی به ذهن کاربران 

عادی هم نمی رسد. 
فرقــی نــدارد کار گرافیکی شــما ویرایش پســت در 
اینســتاگرام باشــد یا دنبال طراحی قالبی برای خبرنامه 
برندتان هســتید، در هر صورت کانــوا قالب های آماده و 
هزاران امکانات گوناگون برای طراحی مدل های گرافیکی 
دم دست تان قرار می دهد. فکت جالب اینکه کانوا بیشتر از 
اینکه به خاطر امکانات ویرایشی اش محبوب باشد، کاربران 

را با آرشــیو گسترده تصاویر اســتاک حیرت زده می کند. 
کافی اســت یک جست و جوی ساده در کانوا انجام دهید 
تــا با میلیون ها تصویر گرافیکی آماده رو به رو شــوید؛ به 

همین سادگی.
اگــر فکر می کنید آنقدر بازاریاب حرفه ای هســتید که 
دیگر احتیاجی به تصاویر اســتاک ندارید، کانوا بازهم به 
دردتان می خورد. در این اپ شــما امکان تولید محتوا از 
نقطه صفر را هم دارید. شاید رابط امکانات تولید محتوای 
کانوا به فوتوشاپ قابل مقایسه نباشد اما در عوض یک رابط 
کاربری بی نهایت ساده دارد که دل هر بازاریابی را خواهد 
برد. به علاوه، با کمی گشــت و گذار در گوگل کلی ویدئو 
آموزشی درباره نحوه کار با کانوا به تورتان می خورد. دقیقا 

به همین دلایل ما فهرست مان را با کانوا شروع کردیم. 
یادتــان باشــد کانوا در دو نســخه رایــگان و پولی در 
دسترس کاربران قرار دارد. همان طور که می شود حدس 
زد، نسخه پرمیوم کانوا کلی امکانات رنگارنگ دارد. با این 
حال اگر تازه اول راه هســتید، نســخه رایگان هم کارتان 
را راه می انــدازد. اگــر از ما می شــنوید، اول کارتان را با 
نسخه رایگان کانوا شروع کنید و بعدا دنبال ولخرجی های 
گوناگون بروید. نکته جالب اینکه کانوا در هر دو نسخه اش 
هماهنگی فوق العاده بالایی با شبکه های اجتماعی دارد. به 
طوری که شما حتی امکان بارگذاری مستقیم پست از اپ 

کانوا در اینستاگرام یا بقیه پلتفرم ها را دارید. 
پیکس آرت )Picsart(: اپی همه فن حریف

آیا تا حالا به سرتان زده کمی با تنظیمات نور یا شفافیت 
تصاویر بازی کنیــد؟ احتمالا همان اوایل که بازار اپ های 
ویرایــش عکس داغ بود، یکی دو بار از این کارها کرده اید. 
به علاوه، همه ما تجربه دستکاری عکس های مختلف در 

نرم افزار نوستالژیک پینت )Paint( ویندوز را داریم؛ همان 
اپ دوست داشــتنی که هنوز هم در ویندوز 10 و 11 به 
چشم می خورد. اشتباه نکنید، ما با این مقدمه اصلا قصد 
نداریم سطح انتظارتان را پایین بیاوریم، در عوض اپ مورد 

نظرمان قدمتی به اندازه گوشی های هوشمند دارد. 
پیکس آرت یکی از اپ های قدیمی و صدالبته همه فن 
حریف برای طراحی محتوای گرافیکی و ویرایش آنهاست. 
شــما در این اپ تقریبا هر گزینه ویرایشــی که فکرش را 
بکنید، دم دست خواهید داشت. البته شهرت اصلی پیکس 
آرت بین بازاریاب هــا به خاطر طراحی کلاژهای حرفه ای 
است. اگر شما هم دوست دارید عکس های مختلف را با هم 
ترکیب کرده و یک محتوای درجه یک به دســت بیاورید، 

پیکس آرت همان گزینه ای است که منتظرش بودید. 
از نظر رابط کاربری، پیکس آرت بین کانوا و فوتوشــاپ 
قرار می گیرد. در حالــی که اپ پیکس آرت رابط کاربری 

خیلی ساده ای ندارد اما تجربه ای بسیار بهتر از سرگردانی 
در منوی فوتوشــاپ خواهد بود. به همین خاطر معمولا 
بازاریاب هایی که کمی حرفه ای تر هســتند، سراغ پیکس 
آرت می روند. به عــلاوه، از نظر حجم گزینه های تولید و 
ویرایــش محتوا، پیکس آرت حتی بــه گردپای کانوا هم 
نمی رســد. با این حال برای بازاریاب های آماتور همیشــه 

گزینه خوبی محسوب می شود. 
ما در روزنامه فرصت امــروز معتقدیم مهمترین مزیت 
پیکس آرت که اتفاقا آن را وارد فهرســت طلایی ما کرده، 
امکان اضافه کردن متن به عکس هاســت. قبول دارم این 
ویژگی در خیلی از اپ ها به چشم می خورد، اما اگر گزینه 
اضافه کردن فونت را وارد ماجرا کنیم، آن وقت همه چیز 
فرق خواهد کرد. شــما را نمی دانم، ولی اضافه کردن متن 
با فونت دلخواه برای من آنقدر جذاب هســت که یک اپ 
جداگانه برایش روی موبایلم نصب کنم. پس بهتر است به 

پیکس آرت از این زاویه هم نگاه کنید. 
لایت روم )Lightroom(: جایی برای حرفه ای ها

تا اینجای کار ما چندباری به فوتوشــاپ اشاره کردیم. 
شــاید فکر کنید در این فهرست خبری از این اپ قدیمی 
باشــد، اما راســتش را بخواهید ما به جای آن سراغ نسل 
جدیدتر نرم افزار ویرایش تصاویر شــرکت ادوبی رفته ایم. 
لایت روم علی رغم مدت زمانی کوتاهی که به بازار عرضه 
شده، حســابی بین عکاس ها گرد و خاک کرده است. به 
طوری که این روزها همه استفاده از این اپ را لازمه تولید 

محتوا می دانند. 
بی شک شما هم بارها و بارها تعریفات بی نهایت متنوعی 
از لایت روم شــنیده اید. اینطور وقت ها آدم پیش خودش 
فکر می کند واقعا چرا چنین اپی اینقدر مشهور است. ما در 
ادامه سعی می کنیم با بررسی بعضی از امکانات لایت روم 

جواب سوال بالا را بدهیم. 
اجــازه دهید اول از همه کارمان را با رابط کاربری لایت 
روم شــروع کنیم. خیلی از بازاریاب ها حســابی از دست 
رابط کاربری فوتوشــاپ کلافه هستند. برای این دسته از 
کارآفرینان رابط کاربری مثــل دکور دفتر کار باید کاملا 
ساده و سرراست باشد. خوشبختانه لایت روم در این مورد 
دل بازاریاب ها را به دســت آورده است. چراکه یک منوی 

بی نهایت ساده با گزینه هایی روشن دارد. 
وقتی شما اپ لایت روم را نصب می کنید، یک کتابخانه 
شــخصی برای آپلود تصاویر و دســته بندی آنها خواهید 
داشت. اینطوری دیگر هیچ وقت عکس های تان با هم قاطی 
نمی شود. به علاوه، شــما با فعال کردن تگ مکانی دیگر 
دغدغه یادآوری لوکیشن عکس ها را هم نخواهید داشت. 

ماجرا جالب شد، نه؟
لایــت روم نه تنها به فکر عکاس هــا و بازاریاب ها بوده، 
بلکــه برای کاربران عادی هم کلی امکانات رنگارنگ دارد. 
از طراحی آلبوم تصاویر گرفته تا اســلاید شــو و خروجی 
وب، همه و همه فقط با انتخاب چند گزینه دم دست تان 
خواهد بود. علاوه بر اینها، هوش مصنوعی لایت روم به طور 
خودکار ویرایش های مناسب بر روی عکس تان را نیز اعمال 
خواهد کرد. اینطوری دیگر جایی برای شک و تردید درباره 
کیفیــت لایت روم باقی نمی ماند. خب تا وقتی خودِ لایت 
روم همه کارها را انجام می دهد، اصلا چرا باید دســت به 

سیاه و سفید بزنیم؟
اپ های ویژه طراحی و ویرایش ویدئو

لومن Lumen5( 5(: محبوب ترین اپ ویدئویی دنیا

گاهی اوقات یک برند آنقدر مشهور هست که دیگر رقبا 
اصلا به چشــم نمی آیند. مثلا نایک را در نظر بگیرید. تا 
وقتی پای محصولات این برند وســط باشد، حتی یک نفر 
هم به استارت آپ های تازه کار یا حتی برندهای محلی نگاه 
هم نخواهد کرد. این ماجرا درباره اپ لومن 5 نیز مصداق 
دارد. البتــه در این مورد به جای تجهیزات ورزشــی پای 

ویرایش محتوای ویدئویی وسط است. 
اولین و شاید مهمترین ویژگی لومن 5 مربوط به هوش 
مصنوعی حیرت انگیزش است. به طوری که شما در طول 
ویرایش ویدئو بارها و بارها با توصیه های این اپ برای بهبود 
کیفیت ویرایش رو به رو خواهید شد. به علاوه، المان های 
گرافیکی پیشــفرضی که این ابزار ارائــه می دهد، در نوع 
خودش بی نظیرســت. در کنار این موارد، اگر ویدئوی تان 
بــه هر دلیل تــار یا همراه با نور بد ضبط شــده، لومن 5 
بدون هیچ دردسری آن را به بهترین شکل ممکن ویرایش 

می کند. کافی اســت به طور دستی یا با اعتماد به هوش 
مصنوعی این اپ کارتان را پیش ببرید. آن وقت تازه لذت 

تولید محتوا را کشف خواهید کرد. 
از آنجایی که یادگیری نحوه کار با اپ های مختلف یکی 
از نکات کلیدی در تولید محتواست، ما لومن 5 را به شما 
پیشــنهاد می کنیم. مثل خیلی از اپ های مشهور دیگر، با 
یک جست و جوی ساده کلی ویدئوی آموزشی درباره این 
اپ به پســت تان خواهد خورد. پس منتظر چه هستید؟ 
همین حالا دست به کار شده و حسابی با لومن 5 معادلات 
تولیــد محتوای تان را تغییر دهیــد. آن وقت می توانید به 

راحتی آب خوردن از خجالت هر رقیبی دربیایید. 
آی مووی: ویدئویی به کیفیت آثار سینمایی

یکی از گزینه های دائمی بــرای یک روز عالی رفتن به 
سینماست. به ویژه اگر کارگردان های مشهور هم آثارشان 
روی پرده نقره ای باشد، دیگر هیچ چیز جلودار فیلم بازهای 
حرفه ای نخواهد بود. اگرچه تماشای فیلم تفریح بی نهایت 
جذابی اســت اما آیا تا حالا فکــر کرده اید چطور این آثار 
کیفیت فیلم برداری و ویرایشــی تا این حد بالا دارند؟ اپ 
آی مووی قدم به قدم جواب سوال بالا را می دهد؛ آن هم با 
کمک به شما برای ویرایش بی عیب و نقص ویدئوهای تان. 
آی مووی دقیقا از همان الگوریتم و ابزارهایی اســتفاده 
می کند که در ویرایش فیلم های ســینمایی کاربرد دارد. 
با این حســاب شــما با نصــب این اپ می توانید ژســت 
کارگردان های بزرگ را گرفتــه و اثر هنری تان در دنیای 
بازاریابی را خلق کنید. رابط کاربری این اپ آنقدر ســاده 
اســت که حتی لازم نیســت در گوگل دنبال ویدئوهای 
آموزشی اش باشید. به علاوه، آی مووی یک وبلاگ رسمی 
هــم دارد که همه اطلاعات مورد نیازتان آنجا پیدا خواهد 

شد. 
شــاید تنهــا نکته منفــی دربــاره آی مــووی عرضه 
انحصاری اش برای کاربران محصولات اپل باشــد. بنابراین 
اگر گوشــی اندرویدی دارید، شــاید آی مووی خیلی به 

مذاق تان خوش نیاید.
این شات )InShot(: ویرایشگری ساده و رایگان

هیچ کس دوست ندارد در دنیای اپ ها پولی خرج کند. 
تا وقتی آدم به سرویس های رایگان دسترسی داشته باشد، 
پرداخت پول اصلا ایده جذابی نخواهد بود. در عوض خیلی 
از بازاریاب ها ترجیح می دهند ابزاری با امکانات محدود اما 
کاملا رایگان داشته باشــند. اگر شما نیز چنین ذهنیتی 
دارید، به کلوپ بازاریاب های اقتصادی خوش آمدید. اجازه 
دهید با هم روراســت باشیم، ۹0 درصد بازاریاب ها در این 
کلوپ عضو هســتند. البته مگر اینکه در برندهای مولتی 

میلیاردر مشغول بازاریابی باشید!
اپ این شــات یکی از گزینه های بی نهایت جذاب برای 
ویرایش محتوای ویدئویی محسوب می شود. الین اپ جزو 
اولین گزینه هایی بود که با شروع موج گوشی های هوشمند 
روانه بازار شد. آپدیت های مداوم و تعهد توسعه دهندگان 
بــه ارائه خدمات رایگان برای مــدت زمانی طولانی آن را 
در صدر فهرســت اپ های کاربران قــرار داد. اگرچه این 
روزها نرم افزارهای حرفه ای مثل ادوبی پرمیر حســابی در 
بازار گرد و خاک کرده اند، اما هنوز هم این شــات با کلی 
ابزار گوناگون برای ویرایش ویدئو گزینه ای وسوسه برانگیز 

محسوب می شود. 
از آنجایی که در طول سال های اخیر هزینه های مربوط 
به مدیریت کسب و کار به طور تصاعدی بالا رفته، مدیران 

این شات نیز کم کم به فکر ارائه خدمات پرمیوم افتاده اند. 
البته این خدمات بیشــتر از اینکه مربوط به امکانات اپ 
باشد، شامل پشــتیبانی های جانبی می شود. بنابراین اگر 
دوســت دارید اثرگذاری حرفه ای بر روی مخاطب هدف 
داشته باشید، باید یکبار برای همیشه با انتخاب این شات 
کارتان را راحت کنید. البته قرار نیســت این اپ امکانات 
خیلی عجیبی به شما بدهد. در عوض برای کسانی که تازه 
اول راه هستند یا قصد ویرایش های سنگین ندارند، بهترین 

گزینه ممکن خواهد بود. 
اپ های گرافیکی چندکاره

این استوریز )InStories(: بازاریابی بهتر با استوری های 
هیجان انگیز

آیا بدون اینکه به تیک آبی اکانت برندهای بزرگ توجه 
کنید، راهی بــرای تمایز اکانت های تجاری از شــخصی 
دارید؟ قبول دارم این ســوال بیشــتر شــبیه تست های 
کنکوری اســت اما نکته مهمی در پس آن نهفته اســت. 
یکی از ساده ترین روش ها برای تفکیک اکانت های تجاری 
از شــخصی مربوط به مرور استوری های آن است. معمولا 
بازاریاب های حرفه ای از یک قالب مشخص برای طراحی و 
بارگذاری استوری استفاده می کنند. به همین خاطر وقتی 
نوبت به مقایسه می رســد، اکانت های شخصی در همان 

لحظه نخست حساب شان از برندها جدا خواهد شد. 
شــاید فکر کنید بازاریاب ها برای طراحی هر استوری از 
یک قالب نیمه آماده استفاده می کنند. در این صورت باید 
بگوییم سخت دراشــتباهید؛ چراکه برندهای بزرگ پول 
اضافه ندارند که پای چنین کارهایی هدر دهند. در عوض 
اپ هایی مثل این اســتوریز به کارآفرینان فرصتی طلایی 
بــرای طراحی یک قالب و ذخیره آن برای اســتوری های 
بعــدی می دهد. باور کنید یا نه، این کار نه تنها ســخت 
نیســت بلکه نوعی تفریح جالــب بــرای بازاریاب ها نیز 
محســوب می شود. فقط کافی است اپ این استوریز را دم 
دست تان داشته باشــید تا بقیه کارها خود به خود سر و 

سامان پیدا کند. 
فرقی ندارد شما یک بازاریاب تازه کار باشید یا سال های 
سال تجربه پشت ایده های تان خوابیده باشد؛ در هر صورت 
این استوریز گزینه ای بی نهایت جذاب برای تان خواهد بود. 
هرچه باشد اســتوری های جذاب نیمی از مسیر بازاریابی 
موفق در شبکه های اجتماعی را تشکیل می دهد، مگر نه؟

پیکتو چارت )PiktoChart(: اینفوگرافی فقط با چند 
کلیک!

آمارهای تخصصی معمولا خیلی سخت به مذاق کاربران 
عادی خوش می آید؛ چراکه کمتر کسی توانایی استفاده از 
آنها را داشته و گاهی اوقات فهم شان نیز بی نهایت سخت 
اســت. در عوض وقتی همان اطلاعــات و آمارها در قالب 
نمودارهای گرافیکی بیان شــود، اوضاع از زمین تا آسمان 
فرق خواهد کرد. اگر دقت کنید، حتی در جلســات کاری 
نیز معمولا از نمودارها اســتفاده می شود. خب وقتی خودِ 
مدیران هم میانه خوبی با آمارهای خام ندارند، چرا کاربران 

باید از آن استقبال کنند؟
بــاور کنید یا نــه، خیلــی از بازاریاب هــا همینطور 
بی مقدمه آمارهای خام را جلوی مخاطب قرار می دهند. 
بعد هم حســابی شاکی می شــوند که چرا مخاطب شان 
دائما ریزش دارد. مــا در روزنامه فرصت امروز معتقدیم 
استفاده از نمودارها کار راحتی نیست؛ چراکه بازاریاب ها 
باید آمارهای به درد بخوری برای این کار دم دست شان 
باشــد. حالا اگر شــما چنین آماری را دارید، تازه یکی 
از غول های مرحله آخر را پشــت سر گذاشته اید. چالش 
بعدی تبدیل آمارهای مــورد نظر به نمودارهایی جذاب 
اســت. ماجرا سخت تر از آن چیزی شــد که فکرش را 

می کردید، نه؟
پیکتو چارت همان اپی است که برای طراحی نمودارهای 
گرافیکی لازم دارید. این اپ در دو نسخه رایگان و پرمیوم 
در دسترس قرار دارد، اما راستش را بخواهید هیچ دلیلی 
برای ولخرجی در بازار و استفاده از نسخه پولی اش نیست؛ 
چراکه در حالت رایگان نیز به خوبی کارتان را راه می اندازد. 
پــس به چای اینکه الکی در بازار پول تان را هدر دهید، با 

همان نسخه رایگان کار را شروع کنید. 
یکی از مزایای استفاده از پیکتو چارت امکان بهره مندی 
از قالب های پیشفرض آن است. اینطوری شما بدون اینکه 
خیلی به خودتان زحمت بدهید، نمودارتان آماده خواهد 
شد. خب مگر یک بازاریاب به غیر از نموداری حرفه ای که 
اتفاقا بدون زحمت زیاد هم طراحی شده، دیگر چه چیزی 

از دنیای کارآفرینی می خواهد؟
جمع بندی 

این روزها اپ های بی نهایت متنوعی برای ویرایش عکس 
و ویدئو در دسترس من و شما قرار دارد. البته همین تنوع 
بیش از اندازه نیز گاهی اوقات دردسرســاز می شود. کافی 
اســت یکبار هم که شده بین دوراهی استفاده از دو تا اپ 
مختلف گیر کرده باشــید. آن وقت کلا قید تولید محتوا 
را خواهید زد. هدف ما در این مقاله کمک به شــما برای 
شناسایی بهترین اپ های ممکن در زمینه تولید محتوا بود. 
از آنجایی که گوشی های هوشمند این روزها حسابی روی 
بورس هستند، ما به جای نرم افزارهای معمولی سراغ اپ ها 

رفتیم. 
من و همکارانم در روزنامه فرصت امروز امیدواریم نکات 
مورد بحث در این مقاله کمکی هرچند کوچک به شــما 
برای آشنایی با اپ های کاربردی تولید محتوا کرده باشد. 
مثل همیشه اگر سوالی داشتید، کافی است یک پیام ساده 
به ما بدهید تا کارشناس های فرصت امروز در اسرع وقت 

به کمک تان بیایند. 
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